П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Москва 14 ноября 2025 г.

Преображенский районный суд г. Москвы в составе председательствующего судьи Кузнецова А.А., при помощнике ФИО1, 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Северо-Восточного административного округа г. Москвы Поляковой Д.О.,

представителей потерпевшего - ФИО. и ФИО.,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Соколова А.С., представившего удостоверение № 11539 и ордер № *** от 11 сентября 2025 г.,

подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Легкова А.А., представившего удостоверение № 7387 и ордер № *** от 16 сентября 2025 г.,

подсудимой ФИО4, ее защитника – адвоката Зайцева А.В., представившего удостоверение № 10865 и ордер № *** от 16 сентября 2025 г., 

подсудимого ФИО5, его защитника – адвоката Родионовой А.А., представившей удостоверение № *** и ордер № *** от 15 сентября 2025 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, паспортные данные года рождения, уроженца г адрес, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего ребенка *** года рождения, имеющего высшее образование, неработающего, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: адрес ,ранее не судимого, 

ФИО3, паспортные данные года рождения, уроженца адрес, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего детей *** и 2018 годов рождения, имеющего высшее образование, работающего в ***», зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого,

обвиняемых в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, и пяти преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ,

ФИО4, паспортные данные года рождения, уроженки адрес, гражданки Российской Федерации, разведенной, имеющей ребенка *** года рождения, имеющей высшее образование, работающей в ***», зарегистрированной и фактически проживающей по адресу: адрес, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, и трех преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ,

ФИО5, паспортные данные года рождения, уроженца адрес, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего ребенка *** года рождения, имеющего высшее образование, работающего в ***, зарегистрированного по адресу: г адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил тринадцать мошенничеств, то есть тринадцать хищений чужого имущества путем обмана, совершенных лицом с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также совершил пять мошенничеств, то есть пять хищений чужого имущества путем обмана, совершенных лицом с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.   

ФИО6 совершил тринадцать мошенничеств, то есть тринадцать хищений чужого имущества путем обмана, совершенных лицом с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также совершил пять мошенничеств, то есть пять хищений чужого имущества путем обмана, совершенных лицом с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.   

ФИО4 совершила четыре мошенничества, то есть четыре хищения чужого имущества путем обмана, совершенных лицом с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также совершила три мошенничества, то есть три хищения чужого имущества путем обмана, совершенных лицом с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

ФИО5 совершил пять мошенничеств, то есть пять хищений чужого имущества путем обмана, совершенных лицом с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Вышеуказанные преступления подсудимыми совершены при следующих обстоятельствах. 

Так, согласно ч. ч. 1.1. и 1.2. Устава Государственного бюджетного учреждения города Москвы «***», ОГРН ****, ИНН *** (далее – ГБУ «***») создано на основании постановлений Правительства Москвы от 14 марта 2013 г. № 146-ПП «О проведении эксперимента по оптимизации деятельности отдельных государственных учреждений города Москвы и государственных унитарных предприятий города Москвы, осуществляющих деятельность в сфере городского хозяйства города Москвы» и от 30 сентября 2014 г. № 572-ПП «О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 14 марта 2013 г. № 146-ПП». Учредителем и собственником имущества Учреждения является г. Москва. Функции и полномочия Учредителя Учреждения от имени г. Москвы осуществляет Префектура Восточного административного округа г. Москвы. 

В соответствии с п. 2.1.1. Устава ГБУ «***», основанной целью деятельности Учреждения является реализация на территории района Преображенское г. Москвы задач надежного, безопасного и качественного предоставления жилищных, коммунальных и прочих услуг, включая управление многоквартирными домами и капитальный ремонт многоквартирных домов, а также содержание объектов коммунальной и инженерной инфраструктуры.

На основании распоряжений Префектуры Восточного административного округа г. Москвы № *** от 26 января 2022 г., № *** от 18 января 2023 г., приказов (распоряжений) о переводе работника на другую работу № *** к от 27 января 2022 г., № *** от 27 января 2023 г., Филипповс 27 января 2022 г. по 26 января 2024 г. занимал должность руководителя ГБУ «***».

Согласно п.п. 3.4.3., 3.4.5., 3.4.8. и 3.4.16 должностной инструкции руководителя ГБУ «***», утвержденной 10 июня 2017 г. и 5 сентября 2023 г. Префектом Восточного административного округа г. Москвы, руководитель ГБУ «***» обязан: обеспечивать составление и выполнение в полном объеме плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения в соответствии с порядком, определенным Учреждением; обеспечивать целевое и рациональное использование бюджетных средств; обеспечивать сохранность, рациональное использование имущества, закрепленного на праве оперативного управления за Учреждением; обеспечивать соблюдение Правил внутреннего трудового распорядка и трудовой дисциплины работниками Учреждения.

Таким образом, ФИО2 с 27 января 2022 г., состоя в должности руководителя ГБУ «***», выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении жилищно-коммунального хозяйства г. Москвы, то есть являлся должностным лицом.

· ФИО2, состоящему в должности руководителя ГБУ «***», в силу служебного положения стало известно о наличии некомплекта штата сотрудников Учреждения, а соответственно наличие неосвоенных бюджетных денежных средств фонда заработной платы, в связи с чем, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 12 мая 2022 г., более точное время не установлено, у него возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а именно, хищение путем обмана чужого имущества – бюджетных денежных средств.

После чего, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 12 мая 2022 г., более точное время не установлено, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Москвы и Московской области, ФИО2 с целью материального обогащения, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, вступил в предварительный преступный сговор с ранее ему знакомым ФИО6 на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, в ходе чего они разработали преступный план, направленный на хищение бюджетных денежных средств, и распределили роли в совершении преступления, согласно которым: ФИО6 должен приискать граждан согласных на фиктивное трудоустройство в ГБУ «***», которые не будут выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, и заверить, что их трудовые обязанности будут выполнять иные лица, а полученные в качестве заработной платы денежные средства будут в полном объеме передавать ФИО, путем передачи в пользование ФИО своей банковской карты; ФИО2, согласно отведенной преступной роли, используя свое служебное положение, а именно, полномочия руководителя ГБУ «***», будучи достоверно осведомленным, что приисканные ФИО6 граждане не будут выполнять трудовых или иных функций в Учреждении, примет управленческие решения по заключению с ними трудовых договоров, а также дав указания подчиненным сотрудникам, неосведомленным о его преступных действиях, утвердить табели учета рабочего времени Учреждения, тем самым введя в заблуждение, на основании которых им будет начисляться и выплачиваться заработная плата; после чего ФИО2 и ФИО6 договорились обратить в свое пользование похищенные денежные средства, поделив их между собой в неустановленных долях.

После чего, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 12 мая 2022 г., более точное время не установлено, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Москвы и Московской области, ФИО6 предложил своей супруге – ФИО7, фиктивное трудоустройство в ГБУ «***», в ходе которого, не нужно будет выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заверив, что ее трудовые обязанности будут выполнять иные лица, а полученные в качестве заработной платы денежные средства в полном объеме передавать ему (ФИО), путем передачи в пользование своей банковской карты, на что ФИО. согласилась, предоставив ФИО и подписав необходимые для трудоустройства документы.

Далее, ФИО2, действуя в рамках совместного преступного умысла и отведенной преступной роли, находясь на рабочем месте в ГБУ «***», расположенном по адресу: адрес, на основании предоставленных ФИО6 документов, используя свое служебное положение руководителя, осознавая, что ФИО. не будет выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заключил с ФИО7 трудовой договор № *** от 12 мая 2022 г., дополнительное соглашение от 1 августа 2023 г. к трудовому договору № *** от 12 мая 2022 г., согласно которым, ФИО. в период с 12 мая 2022 г. по 24 ноября 2023 г., состояла в должностях штукатура 4 разряда (категории) Участка капитального ремонта, а также дорожного рабочего 3 разряда (категории) Участка № 5 ГБУ «***», на основании которых, ФИО7 начислялась и выплачивалась заработная плата.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2 в период с 12 мая 2022 г. по 24 ноября 2023 г., будучи осведомленным, что ФИО. не осуществляет никаких трудовых и иных функций в Учреждении, не приняв управленческого решения по расторжению трудового договора № *** от 12 мая 2022 г., дав указание утвердить график работы ФИО7 в ГБУ «***», довел до подчиненных ему работников Учреждения, неосведомленных о его преступном умысле, необходимость внесения в табеля учета рабочего времени заведомо ложных сведений о том, что ФИО. выполняет трудовые обязанности в ГБУ «***» с 12 мая 2022 г. по 24 ноября 2023 г.

Приказом руководителя ГБУ «***» ФИО2 № *** от 15 ноября 2023 г., ФИО. уволена с ГБУ «***» по собственному желанию с 24 ноября 2023 г.

На основании заведомо подложных для ФИО2 документов – табелей учета использования рабочего времени работников ГБУ «***» в период времени с 25 мая 2022 г. по 8 декабря 2023 г. ФИО7 выплачена заработная плата в сумме *** рублей, которые с лицевого счета ГБУ «***» № ***, открытого в Филиале № *** Банк ***), по адресу: гадрес, поступили на банковскую карту расчетного счета № ***, открытого на имя ФИО7 в ***» Филиала № *** Банка ***), по адресу: 

<

...>, находившуюся в пользовании ФИО6, и которыми ФИО2 и ФИО6 распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 25 мая 2022 г. по 8 декабря 2023 г. ФИО2 и ФИО6, совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а именно, путем обмана совершили хищение имущества ГБУ «***» на сумму *** рублей, то есть в особо крупном размере. Похищенными денежными средствами ФИО2 и ФИО6 распорядились по своему усмотрению.

· ФИО2, состоящему в должности руководителя ГБУ «***», в силу служебного положения стало известно о наличии некомплекта штата сотрудников Учреждения, а соответственно наличие неосвоенных бюджетных денежных средств фонда заработной платы, в связи с чем, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 1 ноября 2022 г., более точное время не установлено, у него возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно, хищение путем обмана чужого имущества – бюджетных денежных средств.

После чего, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 1 ноября 2022 г., более точное время не установлено, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Москвы и Московской области, ФИО2 с целью материального обогащения, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, вступил в предварительный преступный сговор с ранее ему знакомым ФИО6 на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в ходе чего они разработали преступный план, направленный на хищение бюджетных денежных средств, и распределили роли в совершении преступления, согласно которым: ФИО6 должен приискать граждан согласных на фиктивное трудоустройство в ГБУ «***», которые не будут выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, и заверить, что их трудовые обязанности будут выполнять иные лица, а полученные в качестве заработной платы денежные средства будут в полном объеме передавать ФИО, путем передачи в пользование ФИО своей банковской карты; ФИО2, согласно отведенной преступной роли, используя свое служебное положение, а именно, полномочия руководителя ГБУ «***», будучи достоверно осведомленным, что приисканные ФИО6 граждане не будут выполнять трудовых или иных функций в Учреждении, примет управленческие решения по заключению с ними трудовых договоров, а также дав указания подчиненным сотрудникам, неосведомленным о его преступных действиях, утвердить табели учета рабочего времени Учреждения, тем самым введя в заблуждение, на основании которых им будет начисляться и выплачиваться заработная плата; после чего ФИО2 и ФИО6 договорились обратить в свое пользование похищенные денежные средства, поделив их между собой в неустановленных долях.

После чего, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 1 ноября 2022 г., более точное время не установлено, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Москвы и Московской области, ФИО6 предложил своей матери – ФИО., фиктивное трудоустройство в ГБУ «***», в ходе которого, не нужно будет выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заверив, что ее трудовые обязанности будут выполнять иные лица, а полученные в качестве заработной платы денежные средства в полном объеме передавать ему (ФИО), путем передачи в пользование своей банковской карты, на что ФИО. согласилась, предоставив ФИО и подписав необходимые для трудоустройства документы.

Далее, ФИО2, действуя в рамках совместного преступного умысла и отведенной преступной роли, находясь на рабочем месте в ГБУ «***», расположенном по адресу: адрес, на основании предоставленных ФИО6 документов, используя свое служебное положение руководителя, осознавая, что ФИО. не будет выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заключил с ФИО. трудовой договор № 550/22 от 1 ноября 2022 г., дополнительное соглашение от 1 августа 2023 г. к трудовому договору № ***от 1 ноября 2022 г., согласно которым, ФИО. в период с 25 ноября 2022 г. по 24 ноября 2023 г., состояла в должностях маляра строительного 4 разряда (категории) Участка капитального ремонта, а также дорожного рабочего 3 разряда (категории) Участка № 5 ГБУ «***», на основании которых, ФИО. начислялась и выплачивалась заработная плата.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2, в период с 25 ноября 2022 г. по 24 ноября 2023 г., будучи осведомленным, что ФИО. не осуществляет никаких трудовых и иных функций в Учреждении, не приняв управленческого решения по расторжению трудового договора № 550/22 от 1 ноября 2022 г., дав указание утвердить график работы ФИО. в ГБУ «***», довел до подчиненных ему работников Учреждения, неосведомленных о его преступном умысле, необходимость внесения в табеля учета рабочего времени заведомо ложных сведений о том, что ФИО. выполняет трудовые обязанности в ГБУ «***» с 25 ноября 2022 г. по 24 ноября 2023 г.

Приказом руководителя ГБУ «***» ФИО2 № *** от 15 ноября 2023 г., ФИО. уволена с ГБУ «***» по собственному желанию с 24 ноября 2023 г.

На основании заведомо подложных для ФИО2 документов – табелей учета использования рабочего времени работников ГБУ «***» в период времени с 25 ноября 2022 г. по 8 декабря 2023 г. ФИО. выплачена заработная плата в сумме *** рублей, которые с лицевого счета ГБУ «***» № ***, открытого в Филиале № *** Банк ***), по адресу: гадрес, поступили на банковские карты расчетных счетов №№ ***, ***, открытого на имя ФИО. в Филиале № *** Банк ***), по адресу: гадрес, находившуюся в пользовании ФИО6, и которыми ФИО2 и ФИО6 распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 25 ноября 2022 г. по 8 декабря 2023 г. ФИО2 и ФИО6, совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно, путем обмана совершили хищение имущества ГБУ «***» на сумму *** рублей, то есть в крупном размере. Похищенными денежными средствами ФИО2 и ФИО6 распорядились по своему усмотрению.

· ФИО2, состоящему в должности руководителя ГБУ «***», в силу служебного положения стало известно о наличии некомплекта штата сотрудников Учреждения, а соответственно наличие неосвоенных бюджетных денежных средств фонда заработной платы, в связи с чем, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 18 мая 2022 г., более точное время не установлено, у него возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно, хищение путем обмана чужого имущества – бюджетных денежных средств.

После чего, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 18 мая 2022 г., более точное время не установлено, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Москвы и Московской области, ФИО2 с целью материального обогащения, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, вступил в предварительный преступный сговор с ранее ему знакомым ФИО6 на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в ходе чего они разработали преступный план, направленный на хищение бюджетных денежных средств, и распределили роли в совершении преступления, согласно которым: ФИО6 должен приискать граждан согласных на фиктивное трудоустройство в ГБУ «***», которые не будут выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, и заверить, что их трудовые обязанности будут выполнять иные лица, а полученные в качестве заработной платы денежные средства будут в полном объеме передавать ФИО, путем передачи в пользование ФИО своей банковской карты; ФИО2, согласно отведенной преступной роли, используя свое служебное положение, а именно, полномочия руководителя ГБУ «***», будучи достоверно осведомленным, что приисканные ФИО6 граждане не будут выполнять трудовых или иных функций в Учреждении, примет управленческие решения по заключению с ними трудовых договоров, а также дав указания подчиненным сотрудникам, неосведомленным о его преступных действиях, утвердить табели учета рабочего времени Учреждения, тем самым введя в заблуждение, на основании которых им будет начисляться и выплачиваться заработная плата; после чего ФИО2 и ФИО6 договорились обратить в свое пользование похищенные денежные средства, поделив их между собой в неустановленных долях.

После чего, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 18 мая 2022 г., более точное время не установлено, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Москвы и Московской области, ФИО6 предложил своей родственнице – ФИО., фиктивное трудоустройство в ГБУ «***», в ходе которого, не нужно будет выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заверив, что ее трудовые обязанности будут выполнять иные лица, а полученные в качестве заработной платы денежные средства в полном объеме передавать ему (ФИО), путем передачи в пользование своей банковской карты, на что ФИО. согласилась, предоставив ФИО и подписав необходимые для трудоустройства документы.

Далее, ФИО2, действуя в рамках совместного преступного умысла и отведенной преступной роли, находясь на рабочем месте в ГБУ «***», расположенном по адресу: адрес, на основании предоставленных ФИО6 документов, используя свое служебное положение руководителя, осознавая, что ФИО. не будет выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заключил с ФИО. трудовой договор № *** от 18 мая 2022 г., согласно которого, ФИО. в период с 18 мая 2022 г. по 9 марта 2023 г., состояла в должности штукатура 4 разряда (категории) Участка капитального ремонта ГБУ «***», на основании которого, ФИО. начислялась и выплачивалась заработная плата.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2, в период с 18 мая 2022 г. по 9 марта 2023 г., будучи осведомленным, что ФИО. не осуществляет никаких трудовых и иных функций в Учреждении, не приняв управленческого решения по расторжению трудового договора № 247/22 от 18 мая 2022 г., дав указание утвердить график работы ФИО. в ГБУ «***», довел до подчиненных ему работников Учреждения, неосведомленных о его преступном умысле, необходимость внесения в табеля учета рабочего времени заведомо ложных сведений о том, что ФИО. выполняет трудовые обязанности в ГБУ «***» с 18 мая 2022 г. по 9 марта 2023 г.

Приказом руководителя ГБУ «***» ФИО2 № *** от 2 марта 2023 г., ФИО. уволена с ГБУ «***» по собственному желанию с 9 марта 2023 г.

На основании заведомо подложных для ФИО2 документов – табелей учета использования рабочего времени работников ГБУ «***» в период времени с 10 июня 2022 г. по 10 марта 2023 г. ФИО. выплачена заработная плата в сумме *** рубля, которые с лицевого счета ГБУ «***» № ***, открытого в Филиале № *** Банк ***), по адресу: гадрес, поступили на банковскую карту расчетного счета № ***, открытого на имя ФИО. в Филиале № *** Банк ***), по адресу: гадрес, находившуюся в пользовании ФИО6, и которыми ФИО2 и ФИО6 распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 10 июня 2022 г. по 10 марта 2023 г. ФИО2 и ФИО6, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору с ФИО6, в крупном размере, а именно, путем обмана совершили хищение имущества ГБУ «***» на сумму 648 642, 29 рублей, то есть в крупном размере. Похищенными денежными средствами ФИО2 и ФИО6 распорядились по своему усмотрению

· ФИО2, состоящему в должности руководителя ГБУ «***», в силу служебного положения стало известно о наличии некомплекта штата сотрудников Учреждения, а соответственно наличие неосвоенных бюджетных денежных средств фонда заработной платы, в связи с чем, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 15 июня 2022 г., более точное время не установлено, у него возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно, хищение путем обмана чужого имущества – бюджетных денежных средств.

После чего, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 15 июня 2022 г., более точное время не установлено, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Москвы и Московской области, ФИО2 с целью материального обогащения, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, вступил в предварительный преступный сговор с ранее ему знакомым ФИО6 на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в ходе чего они разработали преступный план, направленный на хищение бюджетных денежных средств, и распределили роли в совершении преступления, согласно которым: ФИО6 должен приискать граждан согласных на фиктивное трудоустройство в ГБУ «***», которые не будут выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, и заверить, что их трудовые обязанности будут выполнять иные лица, а полученные в качестве заработной платы денежные средства будут в полном объеме передавать ФИО, путем передачи в пользование ФИО своей банковской карты; ФИО2, согласно отведенной преступной роли, используя свое служебное положение, а именно, полномочия руководителя ГБУ «***», будучи достоверно осведомленным, что приисканные ФИО6 граждане не будут выполнять трудовых или иных функций в Учреждении, примет управленческие решения по заключению с ними трудовых договоров, а также дав указания подчиненным сотрудникам, неосведомленным о его преступных действиях, утвердить табели учета рабочего времени Учреждения, тем самым введя в заблуждение, на основании которых им будет начисляться и выплачиваться заработная плата; после чего ФИО2 и ФИО6 договорились обратить в свое пользование похищенные денежные средства, поделив их между собой в неустановленных долях.

После чего, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 15 июня 2022 г., более точное время не установлено, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Москвы и Московской области, ФИО6 предложил ранее неизвестной – ФИО., фиктивное трудоустройство в ГБУ «***», в ходе которого, не нужно будет выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заверив, что ее трудовые обязанности будут выполнять иные лица, а полученные в качестве заработной платы денежные средства в полном объеме передавать ему (ФИО), путем передачи в пользование своей банковской карты, на что ФИО. согласилась, предоставив ФИО и подписав необходимые для трудоустройства документы.

Далее, ФИО2, действуя в рамках совместного преступного умысла и отведенной преступной роли, находясь на рабочем месте в ГБУ «***», расположенном по адресу: адрес, на основании предоставленных ФИО6 документов, используя свое служебное положение руководителя, осознавая, что ФИО. не будет выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заключил с ФИО. трудовой договор № *** от 15 июня 2022 г., согласно которого, ФИО. в период с 15 июня 2022 г. по 16 мая 2023 г., состояла в должности столяра 4 разряда (категории) Участка капитального ремонта ГБУ «***», на основании которого, ФИО. начислялась и выплачивалась заработная плата.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2 в период с 15 июня 2022 г. по 16 мая 2023 г., будучи осведомленным, что ФИО. не осуществляет никаких трудовых и иных функций в Учреждении, не приняв управленческого решения по расторжению трудового договора № ***от 15 июня 2022 г., дав указание утвердить график работы ФИО. в ГБУ «***», довел до подчиненных ему работников Учреждения, неосведомленным о его преступном умысле, необходимость внесения в табеля учета рабочего времени заведомо ложные сведения о том, что ФИО. выполняет трудовые обязанности в ГБУ «***» с 15 июня 2022 г. по 16 мая 2023 г.

Приказом руководителя ГБУ «***» ФИО2 № *** от 4 мая 2023 г., ФИО. уволена с ГБУ «***» по собственному желанию с 16 мая 2023 г.

На основании заведомо подложных для ФИО2 документов – табелей учета использования рабочего времени работников ГБУ «***» в период времени с 8 июля 2022 г. по 16 мая 2023 г. ФИО. выплачена заработная плата в сумме *** рублей, которые с лицевого счета ГБУ «***» № ***, открытого в Филиале № *** Банк ***), по адресу: гадрес, поступили на банковскую карту расчетного счета № ***, открытого на имя ФИО. в Филиале № *** Банк ***), по адресу: гадрес, находившуюся в пользовании ФИО6, и которыми ФИО2 и ФИО6 распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 8 июля 2022 г. по 16 мая 2023 г. ФИО2 и ФИО6 совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно, путем обмана совершили хищение имущества ГБУ «***» на сумму *** рублей, то есть в крупном размере. Похищенными денежными средствами ФИО2 и ФИО6 распорядились по своему усмотрению.

· ФИО2, состоящему в должности руководителя ГБУ «***», в силу служебного положения стало известно о наличии некомплекта штата сотрудников Учреждения, а соответственно наличие неосвоенных бюджетных денежных средств фонда заработной платы, в связи с чем, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 14 октября 2022 г., более точное время не установлено, у него возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно, хищение путем обмана чужого имущества – бюджетных денежных средств.

После чего, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 14 октября 2022 г., более точное время не установлено, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Москвы и Московской области, ФИО2 с целью материального обогащения, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, вступил в предварительный преступный сговор с ранее ему знакомым ФИО6 на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в ходе чего разработали преступный план, направленный на хищение бюджетных денежных средств, и распределили роли в совершении преступления, согласно которым: ФИО6 должен приискать граждан согласных на фиктивное трудоустройство в ГБУ «***», которые не будут выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заверить, что их трудовые обязанности будут выполнять иные лица, а полученные в качестве заработной платы денежные средства будут в полном объеме передавать ФИО, путем передачи в пользование ФИО своей банковской карты; ФИО2, согласно отведенной преступной роли, используя свое служебное положение, а именно, полномочия руководителя ГБУ «***», будучи достоверно осведомленным, что приисканные ФИО6 граждане не будут выполнять трудовых или иных функций в Учреждении, примет управленческие решения по заключению с ними трудовых договоров, а также дав указания подчиненным сотрудникам, неосведомленным о его преступных действиях, утвердить табели учета рабочего времени Учреждения, тем самым введя в заблуждение, на основании которых им будет начисляться и выплачиваться заработная плата; после чего ФИО2 и ФИО6 договорились обратить в свое пользование похищенные денежные средства, поделив их между собой в неустановленных долях.

После чего, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 14 октября 2022 г., более точное время не установлено, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Москвы и Московской области, ФИО6 предложил ранее неизвестному ФИО., фиктивное трудоустройство в ГБУ «***», в ходе которого, не нужно будет выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заверив, что его трудовые обязанности будут выполнять иные лица, а полученные в качестве заработной платы денежные средства в полном объеме передавать ему (ФИО), путем передачи в пользование своей банковской карты, на что ФИО. согласился, предоставив ФИО и подписав необходимые для трудоустройства документы.

Далее, ФИО2, действуя в рамках совместного преступного умысла и отведенной преступной роли, находясь на рабочем месте в ГБУ «***», расположенном по адресу: адрес, на основании предоставленных ФИО6 документов, используя свое служебное положение руководителя, осознавая, что ФИО. не будет выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заключил с ФИО трудовой договор № *** от 14 октября 2022 г., дополнительное соглашение, согласно которым, ФИО. в период с 14 октября 2022 г. по 24 ноября 2023 г., состоял в должностях подсобного рабочего 3 разряда (категории) Участка капитального ремонта, а также дорожного рабочего 3 разряда (категории) Участка № 5 ГБУ «***», на основании которых, ФИО. начислялась и выплачивалась заработная плата.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2, в период с 14 октября 2022 г. по 24 ноября 2023 г., будучи осведомленным, что ФИО. не осуществляет никаких трудовых и иных функций в Учреждении, не приняв управленческого решения по расторжению трудового договора № *** от 14 октября 2022 г., дав указание утвердить график работы ФИО. в ГБУ «***», довел до подчиненных ему работников Учреждения, неосведомленных о его преступном умысле, необходимость внесения в табеля учета рабочего времени заведомо ложных сведений о том, что ФИО. выполняет трудовые обязанности в ГБУ «***» с 14 октября 2022 г. по 24 ноября 2023 г.

На основании заведомо подложных для ФИО2 документов – табелей учета использования рабочего времени работников ГБУ «***» в период времени с 25 октября 2022 г. по 8 декабря 2023 г. ФИО. выплачена заработная плата в сумме *** рубль, которые с лицевого счета ГБУ «***» № ***, открытого в Филиале № *** Банк ***), по адресу: гадрес, поступили на банковскую карту расчетного счета № ***, открытого на имя ФИО. в Филиале № *** Банк ***), по адресу: гадрес, находившуюся в пользовании ФИО6, и которыми ФИО2 и ФИО6 распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 25 октября 2022 г. по 8 декабря 2023 г. ФИО2 и ФИО6 совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно, путем обмана совершили хищение имущества ГБУ «***» на сумму *** рубль, то есть в крупном размере. Похищенными денежными средствами ФИО2 и ФИО6 распорядились по своему усмотрению.

· ФИО2, состоящему в должности руководителя ГБУ «***», в силу служебного положения стало известно о наличии некомплекта штата сотрудников Учреждения, а соответственно наличие неосвоенных бюджетных денежных средств фонда заработной платы, в связи с чем, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 17 октября 2022 г., более точное время не установлено, у него возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно, хищение путем обмана чужого имущества – бюджетных денежных средств.

После чего, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 17 октября 2022 г., более точное время не установлено, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Москвы и Московской области, ФИО2 с целью материального обогащения, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, вступил в предварительный преступный сговор с ранее ему знакомым ФИО6 на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в ходе чего разработали преступный план, направленный на хищение бюджетных денежных средств, и распределили роли в совершении преступления, согласно которым: ФИО6 должен приискать граждан согласных на фиктивное трудоустройство в ГБУ «***», которые не будут выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, и заверить, что их трудовые обязанности будут выполнять иные лица, а полученные в качестве заработной платы денежные средства будут в полном объеме передавать ФИО, путем передачи в пользование ФИО своей банковской карты; ФИО2, согласно отведенной преступной роли, используя свое служебное положение, а именно, полномочия руководителя ГБУ «***», будучи достоверно осведомленным, что приисканные ФИО6 граждане не будут выполнять трудовых или иных функций в Учреждении, примет управленческие решения по заключению с ними трудовых договоров, а также дав указания подчиненным сотрудникам, неосведомленным о его преступных действиях, утвердить табели учета рабочего времени Учреждения, тем самым введя в заблуждение, на основании которых им будет начисляться и выплачиваться заработная плата; после чего ФИО2 и ФИО6 договорились обратить в свое пользование похищенные денежные средства, поделив их между собой в неустановленных долях.

После чего, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 17 октября 2022 г., более точное время не установлено, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Москвы и Московской области, ФИО6 предложил ранее неизвестной – ФИО., фиктивное трудоустройство в ГБУ «***», в ходе которого, не нужно будет выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заверив, что ее трудовые обязанности будут выполнять иные лица, а полученные в качестве заработной платы денежные средства в полном объеме передавать ему (ФИО), путем передачи в пользование своей банковской карты, на что ФИО. согласилась, предоставив ФИО и подписав необходимые для трудоустройства документы.

Далее, ФИО2, действуя в рамках совместного преступного умысла и отведенной преступной роли, находясь на рабочем месте в ГБУ «***», расположенном по адресу: адрес, на основании предоставленных ФИО6 документов, используя свое служебное положение руководителя, осознавая, что ФИО. не будет выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заключил с ФИО. трудовой договор № *** от 17 октября 2022 г., согласно которого, ФИО. в период с 17 октября 2022 г. по 22 мая 2023 г., состояла в должности маляра строительного 4 разряда (категории) Участка капитального ремонта ГБУ «***», на основании которого, ФИО начислялась и выплачивалась заработная плата.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2, в период с 17 октября 2022 г. по 22 мая 2023 г., будучи осведомленным, что ФИО. не осуществляет никаких трудовых и иных функций в Учреждении, не приняв управленческого решения по расторжению трудового договора № 537/22 от 17 октября 2022 г., дав указание утвердить график работы ФИО. в ГБУ «***», довел до подчиненных ему работников Учреждения, неосведомленных о его преступном умысле, необходимость внесения в табеля учета рабочего времени заведомо ложных сведений о том, что ФИО. выполняет трудовые обязанности в ГБУ «***» с 17 октября 2022 г. по 22 мая 2023 г.

На основании заведомо подложных для ФИО2 документов – табелей учета использования рабочего времени работников ГБУ «***» в период времени с 10 ноября 2022 г. по 22 мая 2023 г. ФИО. выплачена заработная плата в сумме *** рубля, которые с лицевого счета ГБУ «***» № ***, открытого в Филиале № *** Банк ***), по адресу: гадрес, поступили на банковскую карту расчетного счета № ***, открытого на имя ФИО. в Филиале № *** Банк ***), по адресу: гадрес, находившуюся в пользовании ФИО6, и которыми ФИО2 и ФИО6 распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 10 ноября 2022 г. по 22 мая 2023 г. ФИО2 и ФИО6 совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно, путем обмана совершили хищение имущества ГБУ «***» на сумму 511 482, 44 рубля, то есть в крупном размере. Похищенными денежными средствами ФИО2 и ФИО6 распорядились по своему усмотрению.

· ФИО2, состоящему в должности руководителя ГБУ «***», в силу служебного положения стало известно о наличии некомплекта штата сотрудников Учреждения, а соответственно наличие неосвоенных бюджетных денежных средств фонда заработной платы, в связи с чем, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 31 мая 2022 г., более точное время не установлено, у него возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а именно, хищение путем обмана чужого имущества – бюджетных денежных средств.

После чего, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 31 мая 2022 г., более точное время не установлено, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Москвы и Московской области, ФИО2 с целью материального обогащения, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, вступил в предварительный преступный сговор с ранее ему знакомыми ФИО6 и ФИО5 на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, в ходе чего они разработали преступный план, направленный на хищение бюджетных денежных средств, и распределили роли в совершении преступления, согласно которым: ФИО6 и ФИО5 должны приискать граждан согласных на фиктивное трудоустройство в ГБУ «***», которые не будут выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заверить, что их трудовые обязанности будут выполнять иные лица, а полученные в качестве заработной платы денежные средства будут в полном объеме передавать ФИО и ФИО5, путем передачи в пользование ФИО и ФИО5 своей банковской карты; ФИО2, согласно отведенной преступной роли, используя свое служебное положение, а именно, полномочия руководителя ГБУ «***», будучи достоверно осведомленным, что приисканные ФИО6 и ФИО5 граждане не будут выполнять трудовых или иных функций в Учреждении, примет управленческие решения по заключению с ними трудовых договоров, а также дав указания подчиненным сотрудникам, неосведомленным о его преступных действиях, утвердить табели учета рабочего времени Учреждения, тем самым введя в заблуждение, на основании которых им будет начисляться и выплачиваться заработная плата; после чего ФИО2, ФИО6 и ФИО5 договорились обратить в свое пользование похищенные денежные средства, поделив их между собой в неустановленных долях.

После чего, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 31 мая 2022 г., более точное время не установлено, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Москвы и Московской области, ФИО5 предложил своей матери – ФИО., фиктивное трудоустройство в ГБУ «***», в ходе которого, не нужно будет выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заверив, что ее трудовые обязанности будут выполнять иные лица, а полученные в качестве заработной платы денежные средства в полном объеме передавать ему (ФИО5) и ФИО, путем передачи в пользование своей банковской карты, на что ФИО. согласилась, предоставив ФИО5 и подписав необходимые для трудоустройства документы.

Далее, ФИО2, действуя в рамках совместного преступного умысла и отведенной преступной роли, находясь на рабочем месте в ГБУ «***», расположенном по адресу: адрес, на основании предоставленных ФИО5 документов, используя свое служебное положение руководителя, осознавая, что ФИО. не будет выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заключил с ФИО. трудовой договор № 273/22 от 31 мая 2022 г. и дополнительные соглашения, согласно которым, ФИО. в период с 31 мая 2022 г. по 17 ноября 2023 г., состояла в должностях штукатура 4 разряда (категории) Участка капитального ремонта, а также дорожного рабочего 3 разряда (категории) Участка № 5 ГБУ «***», на основании которых, ФИО. начислялась и выплачивалась заработная плата.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2, в период с 31 мая 2022 г. по 17 ноября 2023 г., будучи осведомленным, что ФИО. не осуществляет никаких трудовых и иных функций в Учреждении, не приняв управленческого решения по расторжению трудового договора № 273/22 от 31 мая 2022 г., дав указание утвердить график работы ФИО. в ГБУ «***», довел до подчиненных ему работников Учреждения, неосведомленных о его преступном умысле, необходимость внесения в табеля учета рабочего времени заведомо ложных сведений о том, что ФИО. выполняет трудовые обязанности в ГБУ «***» с 31 мая 2022 г. по 17 ноября 2023 г.

Приказом руководителя ГБУ «***» ФИО2 № *** от 14 ноября 2023 г., ФИО. уволена с ГБУ «***» по собственному желанию с 17 ноября 2023 г.

На основании заведомо подложных для ФИО2 документов – табелей учета использования рабочего времени работников ГБУ «***» в период времени с 10 июня 2022 г. по 8 декабря 2023 г. ФИО. выплачена заработная плата в сумме *** рублей, которые с лицевого счета ГБУ «***» № ***, открытого в Филиале № *** Банк ***), по адресу: гадрес, поступили на банковскую карту расчетного счета № ***, открытого на имя ФИО. в Филиале № *** Банк ***), по адресу: гадрес, находившуюся в пользовании ФИО5, и которыми ФИО2, ФИО6 и ФИО5 распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 10 июня 2022 г. по 8 декабря 2023 г. ФИО2, ФИО6 и ФИО5 совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а именно, путем обмана совершил хищение имущества ГБУ «***» на сумму *** рублей, то есть в особо крупном размере. Похищенными денежными средствами ФИО2, ФИО6 и ФИО5 распорядились по своему усмотрению.

· ФИО2, состоящему в должности руководителя ГБУ «***», в силу служебного положения стало известно о наличии некомплекта штата сотрудников Учреждения, а соответственно наличие неосвоенных бюджетных денежных средств фонда заработной платы, в связи с чем, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 16 февраля 2023 г., более точное время не установлено, у него возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно, хищение путем обмана чужого имущества – бюджетных денежных средств.

После чего, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 16 февраля 2023 г., более точное время не установлено, находясь в точно неустановленном месте на территории города Москвы и Московской области, ФИО2 с целью материального обогащения, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, вступил в предварительный преступный сговор с ранее ему знакомыми ФИО6 и ФИО5 на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в ходе чего они разработали преступный план, направленный на хищение бюджетных денежных средств, и распределили роли в совершении преступления, согласно которым: ФИО6 и ФИО5 должны приискать граждан согласных на фиктивное трудоустройство в ГБУ «***», которые не будут выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, и заверить, что их трудовые обязанности будут выполнять иные лица, а полученные в качестве заработной платы денежные средства будут в полном объеме передавать ФИО и ФИО5, путем передачи в пользование ФИО и ФИО5 своей банковской карты; ФИО2, согласно отведенной преступной роли, используя свое служебное положение, а именно, полномочия руководителя ГБУ «***», будучи достоверно осведомленным, что приисканные ФИО6 и ФИО5 граждане не будут выполнять трудовых или иных функций в Учреждении, примет управленческие решения по заключению с ними трудовых договоров, а также дав указания подчиненным сотрудникам, неосведомленным о его преступных действиях, утвердить табели учета рабочего времени Учреждения, тем самым введя в заблуждение, на основании которых им будет начисляться и выплачиваться заработная плата; после чего ФИО2, ФИО6 и ФИО5 договорились обратить в свое пользование похищенные денежные средства, поделив их между собой в неустановленных долях.

После чего, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 16 февраля 2023 г., более точное время не установлено, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Москвы и Московской области, ФИО5 предложил своему знакомому – ФИО., фиктивное трудоустройство в ГБУ «***», в ходе которого, не нужно будет выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заверив, что его трудовые обязанности будут выполнять иные лица, а полученные в качестве заработной платы денежные средства в полном объеме передавать ему (ФИО5) и ФИО, путем передачи в пользование своей банковской карты, на что ФИО. согласился, предоставив ФИО5 и подписав необходимые для трудоустройства документы.

Далее, ФИО2, действуя в рамках совместного преступного умысла и отведенной преступной роли, находясь на рабочем месте в ГБУ «***», расположенном по адресу: адрес, на основании предоставленных ФИО5 документов, используя свое служебное положение руководителя, осознавая, что ФИО. не будет выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заключил с ФИО. трудовой договор № 073/23 от 16 февраля 2023 г. и дополнительное соглашение от 1 августа 2023 г. к трудовому договору № *** от 16 февраля 2023 г., согласно которым, ФИО. в период с 16 февраля 2023 г. по 29 ноября 2023 г., состоял в должностях маляра строительного 4 разряда (категории) Участка капитального ремонта, а также дорожного рабочего 3 разряда (категории) Участка № 5 ГБУ «***», на основании которых, ФИО. начислялась и выплачивалась заработная плата.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2 в период с 16 февраля 2023 г. по 29 ноября 2023 г., будучи осведомленным, что ФИО. не осуществляет никаких трудовых и иных функций в Учреждении, не приняв управленческого решения по расторжению трудового договора № 073/23 от 16 февраля 2023 г., дав указание утвердить график работы ФИО. в ГБУ «***», довел до подчиненных ему работников Учреждения, неосведомленных о его преступном умысле, необходимость внесения в табеля учета рабочего времени заведомо ложных сведений о том, что ФИО. выполняет трудовые обязанности в ГБУ «***» с 16 февраля 2023 г. по 29 ноября 2023 г..

Приказом руководителя ГБУ «***» ФИО2 № 0000-0682 от 15 ноября 2023 г., ФИО. уволен с ГБУ «***» по собственному желанию с 29 ноября 2023 г.

На основании заведомо подложных для ФИО2 документов – табелей учета использования рабочего времени работников ГБУ «***» в период времени с 10 марта 2023 г. по 8 декабря 2023 г. ФИО. выплачена заработная плата в сумме 688 844 рубля, которые с лицевого счета ГБУ «***» № ***, открытого в Филиале № *** Банк ***), по адресу: гадрес, поступили на банковскую карту расчетного счета № ***, открытого на имя ФИО. в ***» Филиала № *** Банка ***), по адресу: Московская область, ***», находившуюся в пользовании ФИО., и которыми ФИО2, ФИО6 и ФИО5 распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 10 марта 2023 г. по 8 декабря 2023 г. ФИО2, ФИО6 и ФИО5 совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно, путем обмана совершили хищение имущества ГБУ «***» на сумму *** рубля, то есть в крупном размере. Похищенными денежными средствами ФИО2, ФИО6 и ФИО5 распорядились по своему усмотрению.

· ФИО2, состоящему в должности руководителя ГБУ «***», в силу служебного положения стало известно о наличии некомплекта штата сотрудников Учреждения, а соответственно наличие неосвоенных бюджетных денежных средств фонда заработной платы, в связи с чем, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 23 июня 2022 г., более точное время не установлено, у него возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно, хищение путем обмана чужого имущества – бюджетных денежных средств.

После чего, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 23 июня 2022 г., более точное время не установлено, находясь в точно неустановленном месте на территории города Москвы и Московской области, ФИО2 с целью материального обогащения, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, вступил в предварительный преступный сговор с ранее ему знакомыми ФИО6 и ФИО5 на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в ходе чего разработали преступный план, направленный на хищение бюджетных денежных средств, и распределили роли в совершении преступления, согласно которым: ФИО6 и ФИО5 должны приискать граждан согласных на фиктивное трудоустройство в ГБУ «***», которые не будут выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, и заверить, что их трудовые обязанности будут выполнять иные лица, а полученные в качестве заработной платы денежные средства будут в полном объеме передавать ФИО и ФИО5, путем передачи в пользование ФИО и ФИО5 своей банковской карты; ФИО2, согласно отведенной преступной роли, используя свое служебное положение, а именно, полномочия руководителя ГБУ «***», будучи достоверно осведомленным, что приисканные ФИО6 и ФИО5 граждане не будут выполнять трудовых или иных функций в Учреждении, примет управленческие решения по заключению с ними трудовых договоров, а также дав указания подчиненным сотрудникам, неосведомленным о его преступных действиях, утвердить табели учета рабочего времени Учреждения, тем самым введя в заблуждение, на основании которых им будет начисляться и выплачиваться заработная плата; после чего ФИО2, ФИО6 и ФИО5 договорились обратить в свое пользование похищенные денежные средства, поделив их между собой в неустановленных долях.

После чего, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 23 июня 2022 г., более точное время не установлено, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Москвы и Московской области, ФИО5 предложил своей знакомой – ФИО., фиктивное трудоустройство в ГБУ «***», в ходе которого, не нужно будет выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заверив, что ее трудовые обязанности будут выполнять иные лица, а полученные в качестве заработной платы денежные средства в полном объеме передавать ему (ФИО5) и ФИО, путем передачи в пользование своей банковской карты, на что ФИО. согласилась, предоставив ФИО5 и подписав необходимые для трудоустройства документы.

Далее, ФИО2, действуя в рамках совместного преступного умысла и отведенной преступной роли, находясь на рабочем месте в ГБУ «***», расположенном по адресу: адрес, на основании предоставленных ФИО5 документов, используя свое служебное положение руководителя, осознавая, что ФИО. не будет выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заключил с ФИО. трудовой договор № *** 23 июня 2022 г., согласно которому, ФИО. в период с 23 июня 2022 г. по 23 мая 2023 г., состояла в должности каменщика 4 разряда (категории) Участка капитального ремонта ГБУ «***», на основании которых, ФИО. начислялась и выплачивалась заработная плата.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2 в период с 23 июня 2022 г. по 23 мая 2023 г., будучи осведомленным, что ФИО. не осуществляет никаких трудовых и иных функций в Учреждении, не приняв управленческого решения по расторжению трудового договора № 345/22 от 23 июня 2022 г., дав указание утвердить график работы ФИО. в ГБУ «***», довел до подчиненных ему работников Учреждения, неосведомленных о его преступном умысел, необходимость внесения в табеля учета рабочего времени заведомо ложные сведения о том, что ФИО. выполняет трудовые обязанности в ГБУ «***» с 23 июня 2022 г. по 23 мая 2023 г.

Приказом руководителя ГБУ «***» ФИО2 № *** от 4 мая 2023 г., ФИО. уволена с ГБУ «***» по собственному желанию с 23 мая 2023 г.

На основании заведомо подложных для ФИО2 документов – табелей учета использования рабочего времени работников ГБУ «***» в период времени с 8 июля 2022 г. по 22 мая 2023 г. ФИО. выплачена заработная плата в сумме 717 414, 16 рублей, которые с лицевого счета ГБУ «***» № ***, открытого в Филиале № *** Банк ***), по адресу: гадрес, поступили на банковскую карту расчетного счета № ***, открытого на имя ФИО. в Филиале № *** Банк ***), по адресу: гадрес, находившуюся в пользовании ФИО5, и которыми ФИО2, ФИО6 и ФИО5 распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 8 июля 2022 г. по 22 мая 2023 г. ФИО2, ФИО6 и ФИО5 совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно, путем обмана совершили хищение имущества ГБУ «***» на сумму 717 414, 16 рублей, то есть в крупном размере. Похищенными денежными средствами ФИО2, ФИО6 и ФИО5 распорядились по своему усмотрению.

· ФИО2, состоящему в должности руководителя ГБУ «***», в силу служебного положения стало известно о наличии некомплекта штата сотрудников Учреждения, а соответственно наличие неосвоенных бюджетных денежных средств фонда заработной платы, в связи с чем, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 23 июня 2022 г., более точное время не установлено, у него возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно, хищение путем обмана чужого имущества – бюджетных денежных средств.

После чего, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 23 июня 2022 г., более точное время не установлено, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Москвы и Московской области, ФИО2 с целью материального обогащения, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, вступил в предварительный преступный сговор с ранее ему знакомыми ФИО6 и ФИО5 на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в ходе чего они разработали преступный план, направленный на хищение бюджетных денежных средств, и распределили роли в совершении преступления, согласно которым: ФИО6 и ФИО5 должны приискать граждан согласных на фиктивное трудоустройство в ГБУ «***», которые не будут выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заверить, что их трудовые обязанности будут выполнять иные лица, а полученные в качестве заработной платы денежные средства будут в полном объеме передавать ФИО и ФИО5, путем передачи в пользование ФИО и ФИО5 своей банковской карты; ФИО2, согласно отведенной преступной роли, используя свое служебное положение, а именно, полномочия руководителя ГБУ «***», будучи достоверно осведомленным, что приисканные ФИО6 и ФИО5 граждане не будут выполнять трудовых или иных функций в Учреждении, примет управленческие решения по заключению с ними трудовых договоров, а также дав указания подчиненным сотрудникам, неосведомленным о его преступных действиях, утвердить табели учета рабочего времени Учреждения, тем самым введя в заблуждение, на основании которых им будет начисляться и выплачиваться заработная плата; после чего ФИО2, ФИО6 и ФИО5 договорились обратить в свое пользование похищенные денежные средства, поделив их между собой в неустановленных долях.

После чего, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 23 июня 2022 г., более точное время не установлено, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Москвы и Московской области, ФИО6 предложил своей знакомой – ФИО., фиктивное трудоустройство в ГБУ «***», в ходе которого, не нужно будет выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заверив, что ее трудовые обязанности будут выполнять иные лица, а полученные в качестве заработной платы денежные средства в полном объеме передавать ему (ФИО) и ФИО5, путем передачи в пользование своей банковской карты, на что ФИО. согласилась, предоставив ФИО и подписав необходимые для трудоустройства документы.

Далее, ФИО2, действуя в рамках совместного преступного умысла и отведенной преступной роли, находясь на рабочем месте в ГБУ «***», расположенном по адресу: адрес, на основании предоставленных ФИО6 документов, используя свое служебное положение руководителя, осознавая, что ФИО. не будет выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заключил со ФИО. трудовой договор № *** от 23 июня 2022 г., согласно которому, ФИО. в период с 23 июня 2022 г. по 19 мая 2023 г., состояла в должности штукатура 4 разряда (категории) Участка капитального ремонта ГБУ «***», на основании которого, ФИО. начислялась и выплачивалась заработная плата.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2 в период с 23 июня 2022 г. по 19 мая 2023 г., будучи осведомленным, что ФИО. не осуществляет никаких трудовых и иных функций в Учреждении, не приняв управленческого решения по расторжению трудового договора № ***мот 23 июня 2022 г., дав указание утвердить график работы ФИО. в ГБУ «***», довел до подчиненных ему работников Учреждения, неосведомленных о его преступном умысле, необходимость внесения в табеля учета рабочего времени заведомо ложных сведений о том, что ФИО. выполняет трудовые обязанности в ГБУ «***» с 23 июня 2022 г. по 19 мая 2023 г.

Приказом руководителя ГБУ «***» ФИО2 № *** от 4 мая 2023 г., ФИО. уволена с ГБУ «***» по собственному желанию с 19 мая 2023 г.

На основании заведомо подложных для ФИО2 документов – табелей учета использования рабочего времени работников ГБУ «***» в период времени с 25 июля 2022 г. по 19 мая 2023 г. ФИО. выплачена заработная плата в сумме 674 552, 98 рубля, которые с лицевого счета ГБУ «***» № ***, открытого в Филиале № *** Банк ***), по адресу: гадрес, поступили на банковские карты расчетных счетов: № ***, открытого на имя ФИО. в *** Филиала № *** Банка ***), по адресу: г***; и ***, открытых на имя ФИО. в ***» Филиала № *** Банка ***), по адресу: *** и которыми ФИО2, ФИО6 и ФИО5 распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 25 июля 2022 г. по 19 мая 2023 г. ФИО2, ФИО6 и ФИО5 совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно, путем обмана совершил хищение имущества ГБУ «***» на сумму ***, то есть в крупном размере. Похищенными денежными средствами ФИО2, ФИО6 и ФИО5 распорядились по своему усмотрению.

· ФИО2, состоящему в должности руководителя ГБУ «***», в силу служебного положения стало известно о наличии некомплекта штата сотрудников Учреждения, а соответственно наличие неосвоенных бюджетных денежных средств фонда заработной платы, в связи с чем, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 13 июля 2022 г., более точное время не установлено, у него возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно, хищение путем обмана чужого имущества – бюджетных денежных средств.

После чего, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 13 июля 2022 г., более точное время не установлено, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Москвы и Московской области, ФИО2 с целью материального обогащения, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, вступил в предварительный преступный сговор с ранее ему знакомыми ФИО6 и ФИО5 на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в ходе чего они разработали преступный план, направленный на хищение бюджетных денежных средств, и распределили роли в совершении преступления, согласно которым: ФИО6 и ФИО5 должны приискать граждан согласных на фиктивное трудоустройство в ГБУ «***», которые не будут выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, и заверить, что их трудовые обязанности будут выполнять иные лица, а полученные в качестве заработной платы денежные средства будут в полном объеме передавать ФИО и ФИО5, путем передачи в пользование ФИО и ФИО5 своей банковской карты; ФИО2, согласно отведенной преступной роли, используя свое служебное положение, а именно, полномочия руководителя ГБУ «***», будучи достоверно осведомленным, что приисканные ФИО6 и ФИО5 граждане не будут выполнять трудовых или иных функций в Учреждении, примет управленческие решения по заключению с ними трудовых договоров, а также дав указания подчиненным сотрудникам, неосведомленным о его преступных действиях, утвердить табели учета рабочего времени Учреждения, тем самым введя в заблуждение, на основании которых им будет начисляться и выплачиваться заработная плата; после чего ФИО2, ФИО6 и ФИО5 договорились обратить в свое пользование похищенные денежные средства, поделив их между собой в неустановленных долях.

После чего, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 13 июля 2022 г., более точное время не установлено, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Москвы и Московской области, ФИО6 предложил своей знакомой – ФИО., фиктивное трудоустройство в ГБУ «***», в ходе которого, не нужно будет выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заверив, что ее трудовые обязанности будут выполнять иные лица, а полученные в качестве заработной платы денежные средства в полном объеме передавать ему (ФИО) и ФИО5, путем передачи в пользование своей банковской карты, на что ФИО. согласилась, предоставив ФИО и подписав необходимые для трудоустройства документы.

Далее, ФИО2, действуя в рамках совместного преступного умысла и отведенной преступной роли, находясь на рабочем месте в ГБУ «***», расположенном по адресу: адрес, на основании предоставленных ФИО5 документов, используя свое служебное положение руководителя, осознавая, что ФИО8 не будет выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заключил с ФИО. трудовой договор № *** от 13 июля 2022 г., согласно которому, ФИО. в период с 13 июля 2022 г. по 22 мая 2023 г., состояла в должности каменщика 4 разряда (категории) Участка капитального ремонта ГБУ «***», на основании которого, ФИО. начислялась и выплачивалась заработная плата.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2 в период с 13 июля 2022 г. по 22 мая 2023 г., будучи осведомленным, что ФИО. не осуществляет никаких трудовых и иных функций в Учреждении, не приняв управленческого решения по расторжению трудового договора № ***от 13 июля 2022 г., дав указание утвердить график работы ФИО. в ГБУ «***», довел до подчиненных ему работников Учреждения, неосведомленных о его преступном умысле, необходимость внесения в табеля учета рабочего времени заведомо ложных сведений о том, что ФИО. выполняет трудовые обязанности в ГБУ «***» с 13 июля 2022 г. по 22 мая 2023 г.

Приказом руководителя ГБУ «***» ФИО2 № *** от 4 мая 2023 г., ФИО. уволена с ГБУ «***» по собственному желанию с 22 мая 2023 г.

На основании заведомо подложных для ФИО2 документов – табелей учета использования рабочего времени работников ГБУ «***» в период времени с 25 июля 2022 г. по 22 мая 2023 г. ФИО. выплачена заработная плата в сумме 653 344, 17 рубля, которые с лицевого счета ГБУ «***» № ***, открытого в Филиале № *** Банк ***), по адресу: гадрес, поступили на банковскую карту расчетного счета № ***, открытого на имя ФИО. в Филиале № *** Банк ***), по адресу: гадрес, и которыми ФИО2, ФИО6 и ФИО5 распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 25 июля 2022 г. по 22 мая 2023 г. ФИО2, ФИО6 и ФИО5 совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно, путем обмана совершили хищение имущества ГБУ «***» на сумму 653 344, 17 рублей, то есть в крупном размере. Похищенными денежными средствами ФИО2, ФИО6 и ФИО5 распорядились по своему усмотрению.

· ФИО2, состоящему в должности руководителя ГБУ «***», в силу служебного положения стало известно о наличии некомплекта штата сотрудников Учреждения, а соответственно наличие неосвоенных бюджетных денежных средств фонда заработной платы, в связи с чем, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 30 мая 2022 г., более точное время не установлено, у него возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а именно, хищение путем обмана чужого имущества – бюджетных денежных средств.

После чего, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 30 мая 2022 г., более точное время не установлено, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Москвы и Московской области, ФИО2 с целью материального обогащения, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, вступил в предварительный преступный сговор с ранее ему знакомыми ФИО6 и ФИО4 на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, в ходе чего они разработали преступный план, направленный на хищение бюджетных денежных средств, и распределили роли в совершении преступления, согласно которым: ФИО6 и ФИО4 должны приискать граждан согласных на фиктивное трудоустройство в ГБУ «***», которые не будут выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заверить, что их трудовые обязанности будут выполнять иные лица, а полученные в качестве заработной платы денежные средства будут в полном объеме передавать ФИО и ФИО4, путем передачи в пользование ФИО и ФИО4 своей банковской карты; ФИО2, согласно отведенной преступной роли, используя свое служебное положение, а именно, полномочия руководителя ГБУ «***», будучи достоверно осведомленным, что приисканные ФИО6 и ФИО4 граждане не будут выполнять трудовых или иных функций в Учреждении, примет управленческие решения по заключению с ними трудовых договоров, а также дав указания подчиненным сотрудникам, неосведомленным о его преступных действиях, утвердить табели учета рабочего времени Учреждения, тем самым введя в заблуждение, на основании которых им будет начисляться и выплачиваться заработная плата; после чего ФИО2, ФИО6 и ФИО4 договорились обратить в свое пользование похищенные денежные средства, поделив их между собой в неустановленных долях.

После чего, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 30 мая 2022 г., более точное время не установлено, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Москвы и Московской области, ФИО6 предложил ранее неизвестной ФИО., фиктивное трудоустройство в ГБУ «***», в ходе которого, не нужно будет выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заверив, что ее трудовые обязанности будут выполнять иные лица, а полученные в качестве заработной платы денежные средства в полном объеме передавать ему (ФИО) и ФИО4, путем передачи в пользование своей банковской карты, на что ФИО. согласилась, предоставив ФИО и подписав необходимые для трудоустройства документы.

Далее, ФИО2, действуя в рамках совместного преступного умысла и отведенной преступной роли, находясь на рабочем месте в ГБУ «***», расположенном по адресу: адрес, на основании предоставленных ФИО. документов, используя свое служебное положение руководителя, осознавая, что ФИО. не будет выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заключил с ФИО. трудовой договор № 271/1/22 от 30 мая 2022 г., согласно которому, ФИО. в период с 30 мая 2022 г. по 17 мая 2023 г., состояла в должности штукатура 4 разряда (категории) Участка капитального ремонта ГБУ «***», а также трудовой договор № 489/23 от 17 августа 2023 г., согласно которому, ФИО. в период с 17 августа 2023 г. по 21 ноября 2023 г., состояла в должности дорожного рабочего 3 разряда (категории) Участка № 5 ГБУ «***», на основании которых, ФИО. начислялась и выплачивалась заработная плата.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2, в период с 30 мая 2022 г. по 21 ноября 2023 г., будучи осведомленным, что ФИО. не осуществляет никаких трудовых и иных функций в Учреждении, не приняв управленческого решения по расторжению трудовых договоров № ***от 30 мая 2022 г., № ***от 17 августа 2023 г. дав указание утвердить график работы ФИО. в ГБУ «***», довел до подчиненных ему работников Учреждения, неосведомленных о его преступном умысле, необходимость внесения в табеля учета рабочего времени заведомо ложных сведений о том, что ФИО. выполняет трудовые обязанности в ГБУ «***» с 30 мая 2022 г. по 17 мая 2023 г., и с 17 августа 2023 г. по 21 ноября 2023 г.

Приказами руководителя ГБУ «***» ФИО2 № ***от 4 мая 2023 г., № ***14 ноября 2023 г., ФИО. уволена с ГБУ «***» по собственному желанию с 17 мая 2023 г., и 21 ноября 2023 г. соответственно.

На основании заведомо подложных для ФИО2 документов – табелей учета использования рабочего времени работников ГБУ «***» в период времени с 10 июня 2022 г. по 17 мая 2023 г., и в период времени с 8 сентября 2023 г. по 8 декабря 2023 г. ФИО. выплачена заработная плата в сумме 1 071 494, 37 рубля, которые с лицевого счета ГБУ «***» № ***, открытого в Филиале № *** Банк ***), по адресу: гадрес, поступили на банковские карты расчетных счетов №№ ***и ***, открытых на имя ФИО. в Филиале № *** Банк ***), по адресу: гадрес, находившихся в пользовании ФИО6, и которыми ФИО2, ФИО6 и ФИО4 распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 10 июня 2022 г. по 17 мая 2023 г., и в период времени с 8 сентября 2023 г. по 8 декабря 2023 г. ФИО2, ФИО6 и ФИО4 совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а именно, путем обмана совершили хищение имущества ГБУ «***» на сумму 1 071 494, 37 рубля, то есть в особо крупном размере. Похищенными денежными средствами ФИО2, ФИО6 и ФИО4 распорядились по своему усмотрению.

· ФИО2, состоящему в должности руководителя ГБУ «***», в силу служебного положения стало известно о наличии некомплекта штата сотрудников Учреждения, а соответственно наличие неосвоенных бюджетных денежных средств фонда заработной платы, в связи с чем, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 16 ноября 2022 г., более точное время не установлено, у него возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно, хищение путем обмана чужого имущества – бюджетных денежных средств.

После чего, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 16 ноября 2022 г., более точное время не установлено, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Москвы и Московской области, ФИО2 с целью материального обогащения, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, вступил в предварительный преступный сговор с ранее ему знакомыми ФИО6 и ФИО4 на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в ходе чего они разработали преступный план, направленный на хищение бюджетных денежных средств, и распределили роли в совершении преступления, согласно которым: ФИО6 и ФИО4 должны приискать граждан согласных на фиктивное трудоустройство в ГБУ «***», которые не будут выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заверить, что их трудовые обязанности будут выполнять иные лица, а полученные в качестве заработной платы денежные средства будут в полном объеме передавать ФИО и ФИО4, путем передачи в пользование ФИО и ФИО4 своей банковской карты; ФИО2, согласно отведенной преступной роли, используя свое служебное положение, а именно, полномочия руководителя ГБУ «***», будучи достоверно осведомленным, что приисканные ФИО6 и ФИО4 граждане не будут выполнять трудовых или иных функций в Учреждении, примет управленческие решения по заключению с ними трудовых договоров, а также дав указания подчиненным сотрудникам, неосведомленным о его преступных действиях, утвердить табели учета рабочего времени Учреждения, тем самым введя в заблуждение, на основании которых им будет начисляться и выплачиваться заработная плата; после чего ФИО2, ФИО6 и ФИО4 договорились обратить в свое пользование похищенные денежные средства, поделив их между собой в неустановленных долях.

После чего, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 16 ноября 2022 г., более точное время не установлено, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Москвы и Московской области, ФИО6 предложил ранее неизвестной ФИО., фиктивное трудоустройство в ГБУ «***», в ходе которого, не нужно будет выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заверив, что ее трудовые обязанности будут выполнять иные лица, а полученные в качестве заработной платы денежные средства в полном объеме передавать ему (ФИО) и ФИО4, путем передачи в пользование своей банковской карты, на что ФИО. согласилась, предоставив ФИО и подписав необходимые для трудоустройства документы.

Далее, ФИО2, действуя в рамках совместного преступного умысла и отведенной преступной роли, находясь на рабочем месте в ГБУ «***», расположенном по адресу: адрес, на основании предоставленных ФИО. документов, используя свое служебное положение руководителя, осознавая, что ФИО. не будет выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заключил с ФИО. трудовой договор № ***16 ноября 2022 г., согласно которому, ФИО. в период с 16 ноября 2022 г. по 17 мая 2023 г., состояла в должности производителя работ (прораб) Участка капитального ремонта ГБУ «***», на основании которых, ФИО. начислялась и выплачивалась заработная плата.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2, в период с 16 ноября 2022 г. по 17 мая 2023 г., будучи осведомленным, что ФИО. не осуществляет никаких трудовых и иных функций в Учреждении, не приняв управленческого решения по расторжению трудового договора № 571/22 от 16 ноября 2022 г., дав указание утвердить график работы ФИО. в ГБУ «***», довел до подчиненных ему работников Учреждения, неосведомленных о его преступном умысле, необходимость внесения в табеля учета рабочего времени заведомо ложных сведений о том, что ФИО. выполняет трудовые обязанности в ГБУ «***» с 16 ноября 2022 г. по 17 мая 2023 г.

Приказом руководителя ГБУ «***» ФИО2 № ***от 4 мая 2023 г., ФИО. уволена с ГБУ «***» по собственному желанию с 17 мая 2023 г.

На основании заведомо подложных для ФИО2 документов – табелей учета использования рабочего времени работников ГБУ «***» в период времени с 9 декабря 2022 г. по 17 мая 2023 г. ФИО. выплачена заработная плата в сумме 465 251, 12 рубль, которые с лицевого счета ГБУ «***» № ***, открытого в Филиале № *** Банк ***), по адресу: гадрес, поступили на банковскую карту расчетного счета № ***, открытого на имя ФИО. в Филиале № *** Банк ***), по адресу: гадрес, находившуюся в пользовании ФИО6, и которыми ФИО2, ФИО6 и ФИО4 распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 9 декабря 2022 г. по 17 мая 2023 г. ФИО2, ФИО6 и ФИО4 совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно, путем обмана совершили хищение имущества ГБУ «***» на сумму ***рубль, то есть в крупном размере. Похищенными денежными средствами ФИО2, ФИО6 и ФИО4 распорядились по своему усмотрению.

· ФИО2, состоящему в должности руководителя ГБУ «***», в силу служебного положения стало известно о наличии некомплекта штата сотрудников Учреждения, а соответственно наличие неосвоенных бюджетных денежных средств фонда заработной платы, в связи с чем, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 31 мая 2022 г., более точное время не установлено, у него возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно, хищение путем обмана чужого имущества – бюджетных денежных средств.

После чего, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 31 мая 2022 г., более точное время не установлено, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Москвы и Московской области, ФИО2 с целью материального обогащения, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, вступил в предварительный преступный сговор с ранее ему знакомыми ФИО6 и ФИО4 на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в ходе чего разработали преступный план, направленный на хищение бюджетных денежных средств, и распределили роли в совершении преступления, согласно которым: ФИО6 и ФИО4 должны приискать граждан согласных на фиктивное трудоустройство в ГБУ «***», которые не будут выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заверить, что их трудовые обязанности будут выполнять иные лица, а полученные в качестве заработной платы денежные средства будут в полном объеме передавать ФИО и ФИО4, путем передачи в пользование ФИО и ФИО4 своей банковской карты; ФИО2, согласно отведенной преступной роли, используя свое служебное положение, а именно, полномочия руководителя ГБУ «***», будучи достоверно осведомленным, что приисканные ФИО6 и ФИО4 граждане не будут выполнять трудовых или иных функций в Учреждении, примет управленческие решения по заключению с ними трудовых договоров, а также дав указания подчиненным сотрудникам, неосведомленным о его преступных действиях, утвердить табели учета рабочего времени Учреждения, тем самым введя в заблуждение, на основании которых им будет начисляться и выплачиваться заработная плата; после чего ФИО2, ФИО6 и ФИО4 договорились обратить в свое пользование похищенные денежные средства, поделив их между собой в неустановленных долях.

После чего, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 31 мая 2022 г., более точное время не установлено, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Москвы и Московской области, ФИО4 предложила своей знакомой ФИО., фиктивное трудоустройство в ГБУ «***», в ходе которого, не нужно будет выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заверив, что ее трудовые обязанности будут выполнять иные лица, а полученные в качестве заработной платы денежные средства в полном объеме передавать ей (ФИО4) и ФИО, путем передачи в пользование своей банковской карты, на что ФИО. согласилась, предоставив ФИО4 и подписав необходимые для трудоустройства документы.

Далее, ФИО2, действуя в рамках совместного преступного умысла и отведенной преступной роли, находясь на рабочем месте в ГБУ «***», расположенном по адресу: адрес, на основании предоставленных ФИО. документов, используя свое служебное положение руководителя, осознавая, что ФИО. не будет выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заключил с ФИО. трудовой договор № ***от 31 мая 2022 г., согласно которому, ФИО. в период с 31 мая 2022 г. по 9 декабря 2022 г., состояла в должности маляра строительного 4 разряда Участка капитального ремонта ГБУ «***», на основании которого, ФИО. начислялась и выплачивалась заработная плата.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2 в период с 31 мая 2022 г. по 9 декабря 2022 г., будучи осведомленным, что ФИО. не осуществляет никаких трудовых и иных функций в Учреждении, не приняв управленческого решения по расторжению трудового договора № ***от 31 мая 2022 г., дав указание утвердить график работы ФИО. в ГБУ «***», довел до подчиненных ему работников Учреждения, неосведомленных о его преступном умысле, необходимость внесения в табеля учета рабочего времени заведомо ложных сведений о том, что ФИО. выполняет трудовые обязанности в ГБУ «***» с 31 мая 2022 г. по 9 декабря 2022 г.

Приказом руководителя ГБУ «***» ФИО2 № 1891/к от 5 декабря 2022 г., ФИО. уволена с ГБУ «***» по собственному желанию с 9 декабря 2022 г.

На основании заведомо подложных для ФИО2 документов – табелей учета использования рабочего времени работников ГБУ «***» в период времени с 10 июня 2022 г. по 9 декабря 2022 г. ФИО. выплачена заработная плата в сумме 310 425, 36 рубля, которые с лицевого счета ГБУ «***» № ***, открытого в Филиале № *** Банк ***), по адресу: гадрес, поступили на банковскую карту расчетного счета № ***, открытого на имя ФИО. в ***» Филиала № *** Банка ***), по адресу: г. Москва, г. Зеленоград, корп. 401, находившуюся в пользовании ФИО4, и которыми ФИО2, ФИО6 и ФИО4 распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 10 июня 2022 г. по 9 декабря 2022 г. ФИО2, ФИО6 и ФИО4 совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно, путем обмана совершил хищение имущества ГБУ «***» на сумму ***рубля, то есть в крупном размере. Похищенными денежными средствами ФИО2, ФИО6 и ФИО4 распорядились по своему усмотрению.

· ФИО2, состоящему в должности руководителя ГБУ «***», в силу служебного положения стало известно о наличии некомплекта штата сотрудников Учреждения, а соответственно наличие неосвоенных бюджетных денежных средств фонда заработной платы, в связи с чем, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 30 июня 2022 г., более точное время не установлено, у него возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а именно, хищение путем обмана чужого имущества – бюджетных денежных средств.

После чего, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 30 июня 2022 г., более точное время не установлено, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Москвы и Московской области, ФИО2 с целью материального обогащения, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, вступил в предварительный преступный сговор с ранее ему знакомыми ФИО6 и ФИО4 на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, в ходе чего разработали преступный план, направленный на хищение бюджетных денежных средств, и распределили роли в совершении преступления, согласно которым: ФИО6 и ФИО4 должны приискать граждан согласных на фиктивное трудоустройство в ГБУ «***», которые не будут выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заверить, что их трудовые обязанности будут выполнять иные лица, а полученные в качестве заработной платы денежные средства будут в полном объеме передавать ФИО и ФИО4, путем передачи в пользование ФИО и ФИО4 своей банковской карты; ФИО2, согласно отведенной преступной роли, используя свое служебное положение, а именно, полномочия руководителя ГБУ «***», будучи достоверно осведомленным, что приисканные ФИО6 и ФИО4 граждане не будут выполнять трудовых или иных функций в Учреждении, примет управленческие решения по заключению с ними трудовых договоров, а также дав указания подчиненным сотрудникам, неосведомленным о его преступных действиях, утвердить табели учета рабочего времени Учреждения, тем самым введя в заблуждение, на основании которых им будет начисляться и выплачиваться заработная плата; после чего ФИО2, ФИО6 и ФИО4 договорились обратить в свое пользование похищенные денежные средства, поделив их между собой в неустановленных долях.

После чего, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 30 июня 2022 г., более точное время не установлено, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Москвы и Московской области, ФИО6 предложил ранее неизвестному ФИО., фиктивное трудоустройство в ГБУ «***», в ходе которого, не нужно будет выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заверив, что его трудовые обязанности будут выполнять иные лица, а полученные в качестве заработной платы денежные средства в полном объеме передавать ему (ФИО) и ФИО4, путем передачи в пользование своей банковской карты, на что ФИО. согласился, предоставив ФИО и подписав необходимые для трудоустройства документы.

Далее, ФИО2, действуя в рамках единого преступного умысла и отведенной преступной роли, находясь на рабочем месте в ГБУ «***», расположенном по адресу: адрес, на основании предоставленных ФИО9 документов, используя свое служебное положение руководителя, осознавая, что ФИО. не будет выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заключил с ФИО9 трудовой договор № ***от 16 ноября 2022 г., и дополнительное соглашение от 1 августа 2023 г. к трудовому договору № ***, согласно которым, ФИО. в период не ранее 1 июня 2022 г. по 8 декабря 2023 г., состоял в должностях маляр строительный 4 разряда (категории) Участка капитального ремонта, штукатур 4 разряда (категории) Участка капитального ремонта, дорожный рабочий 3 разряда Участка № 5 ГБУ «***», на основании которых, ФИО. начислялась и выплачивалась заработная плата.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2 в период не ранее 1 июня 2022 г. по 8 декабря 2023 г., будучи осведомленным, что ФИО. не осуществляет никаких трудовых и иных функций в Учреждении, не приняв управленческого решения по расторжению трудового договора № 572/22 от 16 ноября 2022 г., дав указание утвердить график работы ФИО. в ГБУ «***», довел до подчиненных ему работников Учреждения, неосведомленных о его преступном умысле, необходимость внесения в табеля учета рабочего времени заведомо ложных сведений о том, что ФИО. выполняет трудовые обязанности в ГБУ «***» с не ранее 1 июня 2022 г. по 8 декабря 2023 г.

На основании заведомо подложных для ФИО2 документов – табелей учета использования рабочего времени работников ГБУ «***» в период времени с 10 июня 2022 г. по 8 декабря 2023 г. ФИО. выплачена заработная плата в сумме 1 165 124, 40 рубля, которые с лицевого счета ГБУ «***» № ***, открытого в Филиале № *** Банк ***), по адресу: гадрес, поступили на банковскую карту расчетного счета № ***, открытого на имя ФИО. в Филиале № *** Банк ***), по адресу: гадрес, находившуюся в пользовании ФИО4, и которыми ФИО2, ФИО6 и ФИО4 распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 10 июня 2022 г. по 8 декабря 2023 г. ФИО2, ФИО6 и ФИО4 совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а именно, путем обмана совершили хищение имущества ГБУ «***» на сумму ***рубля, то есть в особо крупном размере. Похищенными денежными средствами ФИО2, ФИО6 и ФИО4 распорядились по своему усмотрению.

· ФИО2, состоящему в должности руководителя ГБУ «***», в силу служебного положения стало известно о наличии некомплекта штата сотрудников Учреждения, а соответственно наличие неосвоенных бюджетных денежных средств фонда заработной платы, в связи с чем, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 15 июня 2022 г., более точное время не установлено, у него возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно, хищение путем обмана чужого имущества – бюджетных денежных средств.

После чего, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 15 июня 2022 г., более точное время не установлено, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Москвы и Московской области, ФИО2 с целью материального обогащения, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, вступил в предварительный преступный сговор с ранее ему знакомыми ФИО6 и ФИО4 на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в ходе чего разработали преступный план, направленный на хищение бюджетных денежных средств, и распределили роли в совершении преступления, согласно которым: ФИО6 и ФИО4 должны приискать граждан согласных на фиктивное трудоустройство в ГБУ «***», которые не будут выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заверить, что их трудовые обязанности будут выполнять иные лица, а полученные в качестве заработной платы денежные средства будут в полном объеме передавать ФИО и ФИО4, путем передачи в пользование ФИО и ФИО4 своей банковской карты; ФИО2, согласно отведенной преступной роли, используя свое служебное положение, а именно, полномочия руководителя ГБУ «***», будучи достоверно осведомленным, что приисканные ФИО6 и ФИО4 граждане не будут выполнять трудовых или иных функций в Учреждении, примет управленческие решения по заключению с ними трудовых договоров, а также дав указания подчиненным сотрудникам, неосведомленным о его преступных действиях, утвердить табели учета рабочего времени Учреждения, тем самым введя в заблуждение, на основании которых им будет начисляться и выплачиваться заработная плата; после чего ФИО2, ФИО6 и ФИО4 договорились обратить в свое пользование похищенные денежные средства, поделив их между собой в неустановленных долях.

После чего, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 15 июня 2022 г., более точное время не установлено, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Москвы и Московской области, ФИО6 предложил ранее неизвестной ФИО., фиктивное трудоустройство в ГБУ «***», в ходе которого, не нужно будет выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заверив, что ее трудовые обязанности будут выполнять иные лица, а полученные в качестве заработной платы денежные средства в полном объеме передавать ему (ФИО) и ФИО4, путем передачи в пользование своей банковской карты, на что ФИО. согласилась, предоставив ФИО и подписав необходимые для трудоустройства документы.

Далее, ФИО2, действуя в рамках совместного умысла и отведенной преступной роли, находясь на рабочем месте в ГБУ «***», расположенном по адресу: адрес, на основании предоставленных ФИО. документов, используя свое служебное положение руководителя, осознавая, что ФИО. не будет выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заключил с ФИО. трудовой договор № ***от 15 июня 2022 г., согласно которому, ФИО. в период с 15 июня 2022 г. по 13 марта 2023 г., состояла в должности маляра строительного 4 разряда (категории) Участка капитального ремонта ГБУ «***», на основании которого, ФИО. начислялась и выплачивалась заработная плата.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2, в период с 15 июня 2022 г. по 13 марта 2023 г., будучи осведомленным, что ФИО. не осуществляет никаких трудовых и иных функций в Учреждении, не приняв управленческого решения по расторжению трудового договора № ***от 15 июня 2022 г., дав указание утвердить график работы ФИО. в ГБУ «***», довел до подчиненных ему работников Учреждения, неосведомленных о его преступном умысле, необходимость внесения в табеля учета рабочего времени заведомо ложных сведений о том, что ФИО. выполняет трудовые обязанности в ГБУ «***» с 15 июня 2022 г. по 13 марта 2023 г.

На основании заведомо подложных для ФИО2 документов – табелей учета использования рабочего времени работников ГБУ «***» в период времени с 24 июня 2022 г. по 13 марта 2023 г. ФИО. выплачена заработная плата в сумме 625 402, 81 рубля, которые с лицевого счета ГБУ «***» № ***, открытого в Филиале № *** Банк ***), по адресу: гадрес, поступили на банковскую карту расчетного счета № ***, открытого на имя ФИО. в Филиале № *** Банк ***), по адресу: гадрес, находившуюся в пользовании ФИО4, и которыми ФИО2, ФИО6 и ФИО4 распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 24 июня 2022 г. по 13 марта 2023 г. ФИО2, ФИО6 и ФИО4 совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно, путем обмана совершили хищение имущества ГБУ «***» на сумму ***рубля, то есть в крупном размере. Похищенными денежными средствами ФИО2, ФИО6 и ФИО4 распорядились по своему усмотрению.

· ФИО2, состоящему в должности руководителя ГБУ «***», в силу служебного положения стало известно о наличии некомплекта штата сотрудников Учреждения, а соответственно наличие неосвоенных бюджетных денежных средств фонда заработной платы, в связи с чем, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 23 мая 2022 г., более точное время не установлено, у него возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а именно, хищение путем обмана чужого имущества – бюджетных денежных средств.

После чего, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 23 мая 2022 г., более точное время не установлено, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Москвы и Московской области, ФИО2 с целью материального обогащения, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, вступил в предварительный преступный сговор с ранее ему знакомыми ФИО6 и ФИО4 на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, в ходе чего разработали преступный план, направленный на хищение бюджетных денежных средств, и распределили роли в совершении преступления, согласно которым: ФИО6 и ФИО4 должны приискать граждан согласных на фиктивное трудоустройство в ГБУ «***», которые не будут выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заверить, что их трудовые обязанности будут выполнять иные лица, а полученные в качестве заработной платы денежные средства будут в полном объеме передавать ФИО и ФИО4, путем передачи в пользование ФИО и ФИО4 своей банковской карты; ФИО2, согласно отведенной преступной роли, используя свое служебное положение, а именно, полномочия руководителя ГБУ «***», будучи достоверно осведомленным, что приисканные ФИО6 и ФИО4 граждане не будут выполнять трудовых или иных функций в Учреждении, примет управленческие решения по заключению с ними трудовых договоров, а также дав указания подчиненным сотрудникам, неосведомленным о его преступных действиях, утвердить табели учета рабочего времени Учреждения, тем самым введя в заблуждение, на основании которых им будет начисляться и выплачиваться заработная плата; после чего ФИО2, ФИО6 и ФИО4 договорились обратить в свое пользование похищенные денежные средства, поделив их между собой в неустановленных долях.

После чего, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 23 мая 2022 г., более точное время не установлено, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Москвы и Московской области, ФИО4 предложила ранее неизвестному ФИО., фиктивное трудоустройство в ГБУ «***», в ходе которого, не нужно будет выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заверив, что его трудовые обязанности будут выполнять иные лица, а полученные в качестве заработной платы денежные средства в полном объеме передавать ей (ФИО4) и ФИО, путем передачи в пользование своей банковской карты, на что ФИО. согласился, предоставив ФИО4 и подписав необходимые для трудоустройства документы.

Далее, ФИО2, действуя в рамках совместного преступного умысла и отведенной преступной роли, находясь на рабочем месте в ГБУ «***», расположенном по адресу: адрес, на основании предоставленных ФИО. документов, используя свое служебное положение руководителя, осознавая, что ФИО. не будет выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заключил с ФИО. трудовой договор № *** от 23 мая 2022 г., согласно которому, ФИО. в период с 23 мая 2022 г. по 8 декабря 2023 г., состоял в должностях мастера участка Участка капитального ремонта, каменщика 4 разряда (категории) Участка капитального ремонта, дорожный рабочий 3 разряда (категории) Участка № 5 ГБУ «***», на основании которых, ФИО. начислялась и выплачивалась заработная плата.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2 в период с 23 мая 2022 г. по 8 декабря 2023 г., будучи осведомленным, что ФИО. не осуществляет никаких трудовых и иных функций в Учреждении, не приняв управленческого решения по расторжению трудового договора № ***от 23 мая 2022 г., дав указание утвердить график работы ФИО. в ГБУ «***», довел до подчиненных ему работников Учреждения, неосведомленных о его преступном умысле, необходимость внесения в табеля учета рабочего времени заведомо ложных сведений о том, что ФИО. выполняет трудовые обязанности в ГБУ «***» с не ранее 23 мая 2022 г. по 8 декабря 2023 г.

На основании заведомо подложных для ФИО2 документов – табелей учета использования рабочего времени работников ГБУ «***» в период времени с 10 июня 2022 г. по 8 декабря 2023 г. ФИО. выплачена заработная плата в сумме ***рубля, которые с лицевого счета ГБУ «***» № ***, открытого в Филиале № *** Банк ***), по адресу: гадрес, поступили на банковскую карту расчетного счета № ***, открытого на имя ФИО. в Филиале № *** Банк ***), по адресу: гадрес, находившуюся в пользовании ФИО4, и которыми ФИО2, ФИО6 и ФИО4 распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 10 июня 2022 г. по 8 декабря 2023 г. ФИО2, ФИО6 и ФИО4 совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, а именно, путем обмана совершили хищение имущества ГБУ «***» на сумму ***рубля, то есть в особо крупном размере. Похищенными денежными средствами ФИО2, ФИО6 и ФИО4 распорядились по своему усмотрению.

· ФИО2, состоящему в должности руководителя ГБУ «***», в силу служебного положения стало известно о наличии некомплекта штата сотрудников Учреждения, а соответственно наличие неосвоенных бюджетных денежных средств фонда заработной платы, в связи с чем, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 27 мая 2022 г., более точное время не установлено, у него возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно, хищение путем обмана чужого имущества – бюджетных денежных средств.

После чего, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 27 мая 2022 г., более точное время не установлено, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Москвы и Московской области, ФИО2 с целью материального обогащения, действуя умышленно из корыстной заинтересованности, вступил в предварительный преступный сговор с ранее ему знакомыми ФИО6, ФИО5 и ФИО4 на совершение мошенничества, то есть хищения чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, в ходе чего они разработали преступный план, направленный на хищение бюджетных денежных средств, и распределили роли в совершении преступления, согласно которым: ФИО6, ФИО5 и ФИО4 должны приискать граждан согласных на фиктивное трудоустройство в ГБУ «***», которые не будут выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заверить, что их трудовые обязанности будут выполнять иные лица, а полученные в качестве заработной платы денежные средства будут в полном объеме передавать ФИО, ФИО5 и ФИО4, путем передачи в пользование ФИО, ФИО5 и ФИО4 своей банковской карты; ФИО2, согласно отведенной преступной роли, используя свое служебное положение, а именно, полномочия руководителя ГБУ «***», будучи достоверно осведомленным, что приисканные ФИО6, ФИО5 и ФИО4 граждане не будут выполнять трудовых или иных функций в Учреждении, примет управленческие решения по заключению с ними трудовых договоров, а также дав указания подчиненным сотрудникам, неосведомленным о его преступных действиях, утвердить табели учета рабочего времени Учреждения, тем самым введя в заблуждение, на основании которых им будет начисляться и выплачиваться заработная плата; после чего ФИО2, ФИО6, ФИО5 и ФИО4 договорились обратить в свое пользование похищенные денежные средства, поделив их между собой в неустановленных долях.

После чего, в период времени не ранее 1 апреля 2022 г. по 27 мая 2022 г., более точное время не установлено, находясь в точно неустановленном месте на территории г. Москвы и Московской области, ФИО6 предложил ранее незнакомому ФИО. фиктивное трудоустройство в ГБУ «***», в ходе которого, не нужно будет выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заверив, что его трудовые обязанности будут выполнять иные лица, а полученные в качестве заработной платы денежные средства в полном объеме передавать ему (ФИО), ФИО5 и ФИО4, путем передачи в пользование своей банковской карты, на что ФИО. согласился, предоставив ФИО А.В. и подписав необходимые для трудоустройства документы.

Далее, ФИО2, действуя в рамках совместного преступного умысла и отведенной преступной роли, находясь на рабочем месте в ГБУ «***», расположенном по адресу: адрес, на основании предоставленных ФИО6 документов, используя свое служебное положение руководителя, осознавая, что ФИО. не будет выполнять никаких трудовых и иных функций в Учреждении, заключил с ФИО. трудовой договор № *** от 27 мая 2022 г., дополнительное соглашение от 1 августа 2023 г. к трудовому договору № 268/22 от 27 мая 2022 г., дополнительное соглашение от 27 сентября 2023 г. к трудовому договору № ***от 27 мая 2022 г., согласно которым, ФИО. в период с 27 мая 2022 г. по 10 июня 2023 г., состоял в должностях подсобного рабочего 3 разряда (категории) Участка капитального ремонта, дорожного рабочего 3 разряда (категории) Участка № 5 ГБУ «***», на основании которых, ФИО. начислялась и выплачивалась заработная плата.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО2, в период с 27 мая 2022 г. по 10 июня 2023 г., будучи осведомленным, что ФИО. не осуществляет никаких трудовых и иных функций в Учреждении, не приняв управленческого решения по расторжению трудового договора № ***от 27 мая 2022 г., дав указание утвердить график работы ФИО. в ГБУ «***», довел до подчиненных ему работников Учреждения, неосведомленных о его преступном умысле, необходимость внесения в табеля учета рабочего времени заведомо ложных сведений о том, что ФИО. выполняет трудовые обязанности в ГБУ «***» с 27 мая 2022 г. по 10 июня 2023 г..

Приказом руководителя ГБУ «***» ФИО2 № ***от 27 сентября 2023 г., ФИО. уволен с ГБУ «***» по собственному желанию с 10 июня 2023 г.

На основании заведомо подложных для ФИО2 документов – табелей учета использования рабочего времени работников ГБУ «***» в период времени с 10 июня 2022 г. по 10 октября 2022 г. ФИО. выплачена заработная плата в сумме 919 986, 91 рублей, которые с лицевого счета ГБУ «***» № ***, открытого в Филиале № *** Банк ***), по адресу: гадрес, поступили на банковские карты расчетных счетов №№ ***и ***, открытых на имя ФИО. в Филиале № *** Банк ***), по адресу: гадрес, находившиеся в пользовании ФИО4, и которыми ФИО2, ФИО6, ФИО5 и ФИО4 распорядились по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с 10 июня 2022 г. по 10 октября 2022 г. ФИО2, ФИО6, ФИО5 и ФИО4 совершили мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно, путем обмана совершили хищение имущества ГБУ «***» на сумму ***рублей, то есть в крупном размере. Похищенными денежными средствами ФИО2, ФИО6, ФИО5 и ФИО4 распорядились по своему усмотрению.

В судебном заседании ФИО2 фактические обстоятельства фиктивного трудоустройства ряда лиц в ГБУ «***» признал, в содеянном раскаялся, вместе с тем пояснил, что сделано это было в целях выполнения соответствующих работ в установленное время, в связи с чем, имелась необходимость оплаты труда посторонним лицам, привлекаемым к этим работам. 

В судебном заседании ФИО6 и ФИО4 вину в совершении инкриминируемых преступлений признали, в содеянном раскаялись, пояснив, что ФИО2, являясь руководителем ГБУ «*** г. Москвы», сообщил о возникших проблемах и предложил найти кандидатов для фиктивного трудоустройства, зарплаты которых в последующем будут уходить в качестве платы иным лицам, выполняющим ремонтные работы вместо сотрудников ГБУ «*** г. Москвы». 

В судебном заседании ФИО5 фактические обстоятельства фиктивного трудоустройства своих родственников и знакомых признал, в содеянном раскаялся, вместе с тем пояснил, что никакой корыстной заинтересованности не имел, и денежных средств за это не получал. 

Вина ФИО2, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 в совершении мошенничеств подтверждается доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия: 

- показаниями допрошенной в судебном заседании представителя потерпевшего ФИО., из которых следует, по доверенности она представляет интересы префектуры ВАО г. Москвы. Обстоятельства хищения денежных средств посредствам выплаты заработной платы сотрудникам ГБУ «***», которые фактически там не выполняли трудовой функции, ей не известны. Вместе с тем на расчетные счет префектуры ВАО г. Москвы от ФИО2, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 поступили денежные средства с целью добровольного возмещения ущерба.

- показаниями свидетеля ФИО., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что она являлась начальником отдела кадров ГБУ «***». Прием на работу происходит следующим образом: начальник участка или мастер участка приводит кандидатов на приём в отдел кадров, сотрудник отдела кадров проводит проверку документов кандидата, после чего дается пакет документов для заполнения, которые визирует руководитель – ФИО2. После указанный комплект документов поступает в отдел кадров, данные о сотруднике вносятся в программу «ФИО», распечатывается приказ на работника и трудовой договор. Табеля учета рабочего времени формируются программой «1С. Кадры», распечатываются и отдаются начальникам по направлениям, начальники сверяют данные табеля, вносят правки по рабочему времени, подписывают и отдают обратно в отдел кадров. Она сканирует полученные табеля и прикрепляет к программе «ФИО», после чего отправляет в отдел СЦУ, где бухгалтерия составляет зарплатные ведомость и начисляет заработную плату. Действительность предоставленных ответственным исполнителем сведений о наличии того либо иного сотрудника на работе и отработанного им времени, ни ею ни сотрудниками ее отдела не проверяются в виду отсутствия такой возможности и за предоставленные сведения несет ответственность ответственный исполнитель. Работники ФИО., ФИО., ФИО., ФИО., ФИО., ФИО., ФИО., ФИО.В., ФИО., ФИО., ФИО., ФИО. ей неизвестны, трудовых функций в ГБУ «***» не осуществляют (т. 2 л.д. 118-123, т. 9 л.д. 20-22);

- показаниями свидетеля ФИО., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он работал в ГБУ «***», сначала инженером, потом ведущим инженером, и начальником участка капитального ремонта. В его обязанности как начальника участка входило контроль деятельности, осуществление деятельности, обеспечение материалами и т.д., руководство сотрудниками. В период с мая 2023 г. по октябрь 2023 г. ФИО. работал начальником участка капитального ремонта. Сотрудники участка капитального ремонта производили капитальный ремонт многоквартирных жилых домов. В ходе работы ФИО. познакомился с ФИО5, которого воспринимал как подрядчика ГБУ «***», хотя тот был трудоустроен в ГБУ «***», Фактически ФИО5 был прорабом на объектах капитального ремонта и руководил бригадами своих рабочих. Какое время ФИО5 находился на объектах капитального ремонта ГБУ «***» и осуществлял ли тот еще где-либо трудовую деятельность, ФИО. неизвестно. Где ФИО5 находил рабочих для выполнения работ ФИО. не знает. Также ФИО. знакомы ФИО6 и ФИО4, которых он также воспринимал субподрядчиками ГБУ «***», общался с указанными лицами по вопросам выполнения работ бригадой ФИО5. В период с мая 2023 г. по октябрь 2023 г. ФИО. подписывал табеля учета рабочего времени, согласно которым трудовые обязанности исполняли: ФИО.; ФИО.; ФИО.; ФИО.; ФИО.; ФИО.; ФИО.; ФИО.; ФИО.; ФИО.; ФИО.; ФИО.В. Указанные лица ФИО. незнакомы, на рабочих местах он их не видел, фактически работы указанные лица не выполняли. ФИО. подписал указанные табеля учета рабочего времени по указанию непосредственного руководителя - ФИО. (т. 13 л.д. 80-83);

- показаниями свидетеля ФИО., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в период с мая 2022 года по апрель 2023 года он работал в ГБУ «***», на должностях начальника Управления Участка капитального ремонта, с 1 июня 2022 г. - заместителем руководителя по капитальному ремонту. В период работы он подписывал табеля учета рабочего времени Отдела капитального ремонта, иногда подписывал табеля учета рабочего времени по Участку капитального ремонта. При этом ФИО. знал, что некоторые лица, указанные в табелях фактически не работают. Руководитель ФИО» - ФИО2 сообщал ФИО., что необходимо подписать табели учета рабочего времени для того, чтобы оплатить работы, которые выполнялись иными лицами под руководством ФИО6. В период работы ФИО. мастером участка работал ФИО., который подписывал табеля учета рабочего времени. ФИО. иногда сообщал ФИО. о необходимости подписания табелей учета рабочего времени по указанию отдела кадров (т. 13 л.д. 121-123);

- показаниями свидетеля ФИО., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в 2021 г. познакомился с ФИО., который помог трудоустроится ему в ГБУ «***» на должность строительного альпиниста, где ФИО. работал в период с мая 2023 г. по октябрь 2023 г. ФИО. выполнял работы по ремонту кровли на объектах ГБУ «***». Вместе с ФИО. на объекте работало около 30 человек, из которых только 3 были оформлены официально. Остальным работникам ФИО. платил денежные средства наличными, которые ему переводили на расчетный счет. ФИО. известно, что денежные средства ему перечислялись лицами, которые были оформлены в ГБУ «***», но фактически работ не выполняли. Все поступающие денежные средства ФИО. передавал рабочим. На объектах познакомился с ФИО2, который его заверял, что ФИО. и его бригада за выполненную работу в полном объеме получит оплату (т. 9 л.д. 125-128);

- копией Устава ГБУ «***», из содержания которого следует, что единоличным исполнительным органом Учреждения является его руководитель, а в случае отсутствия Руководителя – лицо, на которое в соответствии с распоряжением Учредителя возложено исполнение обязанностей руководителя; руководитель Учреждения обязан, в т.ч. обеспечивать выполнение государственного задания в полном объеме; обеспечивает составление и выполнение в полном объеме плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения в соответствии с порядком, определенным Учредителем; обеспечивать целевое и рациональное использование бюджетных средств, в т.ч. субсидий на оказание услуг (выполнение работ), субсидий на иные цели, и соблюдение Учреждением финансовой дисциплины в соответствии с федеральными законами; обеспечивать сохранность, рациональное использование имущества, закрепленного на праве оперативного управления за Учреждением; обеспечивать своевременную выплату заработной платы работникам учреждения, а также принимать меры по повышению размера заработной платы работникам Учреждения; обеспечивать соблюдение Правил внутреннего трудового распорядка и трудовой дисциплины работниками учреждения (т. 3 л.д. 6-21);

- копиями организационно-распорядительных документов, из содержания которых следует, что Филиппов принят в ГБУ «***», и с 27 января 2022 г. по 26 января 2024 г. занимал должность руководителя ГБУ «***» т. 5 л.д. 92-103, 106-115, 132-133); 

- копиями должностных инструкций руководителя ГБУ «***», из содержания которых следует, что руководитель Учреждения обязан (п.п. 3.4.3., 3.4.5., 3.4.8., 3.4.16.): обеспечивать составление и выполнение в полном объеме плана финансово-хозяйственной деятельности Учреждения в соответствии с порядком, определенным Учреждением; обеспечивать целевое и рациональное использование бюджетных средств, в т.ч. субсидий на оказание услуг (выполнение работ), субсидий на иные цели, и соблюдение Учреждением финансовой дисциплины в соответствии с федеральными законами; обеспечивать сохранность, рациональное использование имущества, закрепленного на праве оперативного управления за Учреждением; обеспечивать соблюдением Правил внутреннего трудового распорядка и трудовой дисциплины работниками Учреждения (т. 5 л.д. 67-79, 80-91);

- протоколом осмотра документов от 2 апреля 2025 г., из содержания которого следует, что следователем были осмотрены личные дела сотрудников ГБУ «***», табеля учета использования рабочего, должностные инструкции; в ходе осмотра установлено, что 

ФИО. на основании трудового договора принята на работу 12 мая 2022 г.;

ФИО. на основании трудовой договор принята на работу 1 ноября 2022 г.;  

ФИО. на основании трудового договора принята на работу 18 мая 2022 г.; 

ФИО. на основании трудового договора принята на работу 15 июня 2022 г. 

ФИО. на основании трудового договора принят на работу 14 октября 2022 г.; 

ФИО. на основании трудового договора принята на работу 17 октября 2022 г.; 

ФИО на основании трудового договора принята на работу 31 мая 2022 г.; 

ФИО. на основании трудового договора принят на работу 16 февраля 2023 г.; 

ФИО. на основании трудового договора принята на работу 23 июня 2022 г.; 

ФИО. на основании трудового договора принята на работу 23 июня 2022 г.; 

ФИО. на основании трудового договора принята на работу 13 июля 2022 г.; 

ФИО. на основании трудового договора принята на работу 18 августа 2023 г.; 

ФИО. на основании трудового договора принята на работу 16 ноября 2022 г.; 

ФИО. на основании трудового договора принята на работу 31 мая 2022 г.; 

ФИО. на основании трудового договора принят на работу 16 ноября 2022 г.; 

ФИО. на основании трудового договора принята на работу 15 июня 2022 г.; 

ФИО. на основании трудового договора принят на работу 23 мая 2022 г.; 

ФИО. на основании трудового договора принят на работу 27 мая 2022 г. (т. 8 л.д. 229-237);

- протоколом осмотра предметов от 30 мая 2025 г. из содержания которого следует, что следователем были осмотрены компакт-диски, поступившие из Банк ***), осмотром которых установлено что с расчетного счета ГБУ «***» осуществлялись следующие перевод денежных средств в качестве заработной платы: ФИО7 в общей сумме *** рубля; ФИО в общей сумме *** рубля; ФИО. в общей сумме ***рубля; ФИО. в общей сумме *** рубля; ФИО. в общей сумме ***рубля; ФИО. в общей сумме ***рубля; ФИО. в общей сумме ***рубля; ФИО. в общей сумме ***рубля; ФИО. в общей сумме ***16 рубля; ФИО. в общей сумме ***рубля; ФИО.В. в общей сумме ***рубля; ФИО. в общей сумме ***рубля; ФИО. в общей сумме ***рубля; ФИО. в общей сумме ***рубля; ФИО в общей сумме ***рубля; ФИО. в общей сумме ***рубля; ФИО. в общей сумме ***рубля; ФИО. в общей сумме ***рубля (т. 12 л.д. 1-4);

- протоколом осмотра предметов от 10 февраля 2025 г. и фототаблицей к нему, из содержания которых следует, что следователем помимо прочего были осмотрены мобильный телефон ФИО4 – *** IMEI 35 ***8337834 4; IMEI2 35 ***2; мобильный телефон ФИО5 – ******; IMEI2 ***; мобильный телефон ФИО3 – *** IMEI ***3, IMEI2 ***, в которых обнаружены переписки, свидетельствующие о согласованности действий ФИО2, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 по фиктивному трудоустройству лиц в ГБУ «***», а также о совместном получении денежных средств, выплачиваемых фиктивно трудоустроенным лицам, распределении полученных денежных средств между собой, при этом анализ сообщений, содержащихся в переписке ФИО5 и ФИО4, свидетельствует о корыстном мотиве действий ФИО5: так в переписке ФИО5 сообщает о получение денежных средств, часть из которых он оставляет себе, а часть переводит в «общую кубышку»; в свою очередь анализ сообщений, содержащихся в переписке ФИО2 и ФИО4, а также ФИО4 и ФИО., свидетельствует об осведомленности Филиппова про фиктивное трудоустройство лиц в ГБУ «***», о координации данного процесса, а также принятии им соответствующих решений (т. 2 л.д. 175-211).

Помимо вышеприведенных доказательств виновность ФИО2 и ФИО6 в хищении денежных средств, выплаченных ФИО7, подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ее супруг ФИО6 обратился к ней с просьбой о трудоустройстве в ГБУ «***», на что она согласилась. Для начисления заработной платы ФИО7 была открыта банковская карта в «ФИО), которую она передала ФИО. Денежными средствами, поступающими на банковскую карту, ФИО. не пользовалась. Фактически в ГБУ «***» ФИО. не работала (т. 9 л.д. 102-105).

Помимо вышеприведенных доказательств виновность ФИО2 и ФИО6 в хищении денежных средств, выплаченных ФИО., подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что предложение трудоустроиться в ГБУ «***» ей поступилоот ФИО6. Трудовой договор, дополнительное соглашение и приказ (распоряжение) о приеме работника на работу ФИО. не подписывала, подписал их ФИО6 с ее согласия. В ГБУ «***» трудовую деятельность ФИО. не осуществляла. Заработную плату от ГБУ «***» ФИО. получала на банковскую карту «ФИО», однако, все денежные средства, полученные в качестве заработной платы, регулярно перечисляла ФИО (т. 2 л.д. 163-167).

Помимо вышеприведенных доказательств виновность ФИО2 и ФИО6 в хищении денежных средств, выплаченных ФИО., подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в мае 2022 г. ФИО6 попросил ее формально трудоустроиться в ГБУ «***». Прибыв в ГБУ «***», ФИО. подписала документы о трудоустройстве, а также в «Банке ФИО» (ПАО) оформила банковскую карту, которую передала ФИО. Трудоустроившись в ГБУ «***», ФИО. фактически там не работала, никакую деятельность не осуществляла. Денежными средствами, которые начислялись на ее банковскую карту, ФИО. не пользовалась (т. 9 л.д. 90-93).

Помимо вышеприведенных доказательств виновность ФИО2 и ФИО6 в хищении денежных средств, выплаченных ФИО., подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в июне 2022 г. она искала лиц, которые могут поспособствовать трудоустройству в какой-нибудь «Жилищник» для начисления трудового стажа. ФИО6 сообщил ФИО., что может ее трудоустроить в ГБУ «***», где работать нужно будет не постоянно, а по мере необходимости, но при этом будет идти трудовой стаж. Прибыв в ГБУ «***», ФИО. подписала все необходимые документы. ФИО. также была оформлена карта ПАО «Банк ФИО», при этом она не помнит, кому ее передала. На данную карту ежемесячно начисляется заработная плата, однако, денежные средства с указанной карты ФИО. не использовались, через мобильное приложение не переводились. Фактически ФИО. в ГБУ «***» не работала, должностные обязанности не исполняла. Примерно в июне 2023 г., ФИО6 сообщил ФИО., что ее уволили (т. 9 л.д. 119-122).

Помимо вышеприведенных доказательств виновность ФИО2 и ФИО6 в хищении денежных средств, выплаченных ФИО., подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в октябре 2022 г. ФИО. предложил ему подработку и дал телефон ФИО6 для уточнения деталей. ФИО6 сказал подойти в ГБУ «***» для оформления, где на месте все расскажет. Подработка заключалась в следующем – ФИО. будут вызвать, когда он потребуется. Прибыв по адресу: адрес, ФИО. встретился с ФИО6, который его провел в отдел кадров, где ФИО. на подпись были предоставлены документы для трудоустройства разнорабочим. В последующем получив зарплатную банковскую карту в «ФИО), ФИО. передал ее ФИО. Фактически в ГБУ «***» ФИО. никогда не работал, поступающие денежные средства не использовал, о поступлении на банковскую карту заработной платы не знал (т. 9 л.д. 140-142).

Помимо вышеприведенных доказательств виновность ФИО2 и ФИО6 в хищении денежных средств, выплаченных ФИО., подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в сентябре 2022 г. она познакомилась с ФИО6, который предложил ей работу, в строительной компании. Для получения заработной платы ФИО. открыла расчетный счет, банковскую карту передала ФИО вместе с комплект документов для трудоустройства. В последующем с ФИО6 не виделась и не общалась. Каких-либо документов для трудоустройства в ГБУ «***» не подписывала, трудовую деятельность в ГБУ «***» никогда не осуществляла. К денежным средствам, поступающим на ее расчетный счет от ГБУ «***», ФИО. доступа не имела, кто распоряжался данными денежными средствами ей неизвестно (. 9 л.д. 71-75).

Помимо вышеприведенных доказательств виновность ФИО2, ФИО6 и ФИО5 в хищении денежных средств, выплаченных ФИО., подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что примерно в мае 2022 г. ФИО5 предложил ей формально оформиться в ГБУ «***». На тот период времени она не работала, в связи с чем, согласилась на данное предложение, т.к. хотела, чтобы у нее «шел» трудовой и пенсионный стаж. Согласившись на данное предложение, ФИО. передала копию своего паспорта, ИНН, СНИЛС. Также ФИО. открыла в Банке ФИО расчетный счет, где ей выдали банковскую карту. С мая 2022 г. по ноябрь 2023 г. ФИО. была формально трудоустроена в ГБУ «***», но фактически никогда там не работала. Аналогичным образом в ГБУ «***» была оформлена ее подруга ФИО. (т. 2 л.д. 104-105).

Помимо вышеприведенных доказательств виновность ФИО2, ФИО6 и ФИО5 в хищении денежных средств, выплаченных ФИО., подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в ноябре-декабре 2022 г. ФИО5 предложил ему трудоустроиться в ГБУ «***» на должность маляр-штукатур. Со слов ФИО5, трудоустройство будет формальным, появляться на рабочем месте не нужно, взамен ему будет идти трудовой стаж. ФИО. трудовой договор не подписывал, а только скидывал свои паспортные и иные данные ФИО5. Со слов ФИО5, что когда ФИО. будет приходить заработная плата из ГБУ «***», денежные средства необходимо переводить ФИО5, что в последующем ФИО. неоднократно делал (т. 2 л.д. 75-77).

Помимо вышеприведенных доказательств виновность ФИО2, ФИО6 и ФИО5 в хищении денежных средств, выплаченных ФИО., подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что, примерно в 2022 г., ФИО5 предложил ей устроиться в ГБУ «***» на должность маляра-штукатура, где будет фактически числиться, но работать не будет и заработную плату получать не будет. На данное предложение ФИО. согласилась, так как хотела получать трудовой стаж. Летом 2022 г. ФИО. с ФИО5 по ранее достигнутой договоренности проследовали в отделение банка «ФИО», где по просьбе последнего она оформила банковскую карту для получения заработной платы, которую передала ФИО5. ФИО. прислала ФИО5 фотографии своего паспорта и трудовой книжки. В ГБУ «***» ФИО. никогда не была и не работала. Фиктивное трудоустройства длилось примерно 7 месяцев, после чего с ФИО. связался ФИО5 и сообщил, что более она не работает в ГБУ «***» (т. 2 л.д. 48-51, т. 9 л.д. 23-25).

Помимо вышеприведенных доказательств виновность ФИО2, ФИО6 и ФИО5 в хищении денежных средств, выплаченных ФИО., подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что предложение о фиктивном трудоустройстве в ГБУ «***» ей поступило от ФИО6, который является знакомым ее отца. Так, ФИО6 она была трудоустроена на должность маляра. Материальной выгоды от трудоустройства в ГБУ «***» ФИО. не имела. Денежные средства, которые ей поступали, ФИО. в полном объеме переводила ФИО5. Фиктивное трудоустройство имело место в период с июня 2022 по май 2023 гг. (т. 2 л.д. 61-65, т. 9 л.д. 26-28).

Помимо вышеприведенных доказательств виновность ФИО2, ФИО6 и ФИО4 в хищении денежных средств, выплаченных ФИО., подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями свидетеля ФИО., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что по предложению ФИО6 она была трудоустроена в ГБУ «***», но фактически она там трудовую деятельность не осуществляла. Лично встретившись с ФИО6, она передала ему документы для трудоустройства, а также банковскую карта банка «ФИО». Денежными средствами, поступающими на карту банка «ФИО», в качестве заработной платы, она не распоряжалась. Через мобильное приложение, ФИО. по просьбе ФИО6 переводила деньги с данной банковской карты на личную банковскую карту Маргариты (ФИО4), с которой она ранее осуществляла взаимодействие относительно деятельности ГБУ «***» (т. 2 л.д. 16-20, т. 9 л.д. 29-32).

Помимо вышеприведенных доказательств виновность ФИО2, ФИО6 и ФИО4 в хищении денежных средств, выплаченных ФИО., подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в ноябре 2022 г. ее знакомая ФИО., предложила устроиться в ГБУ «***» - фактически там не работать, но получать трудовой стаж. Согласившись на предложение ФИО., она связалась ФИО6, который сообщил, какие именно документы необходимо предоставить для трудоустройства. В последующем ФИО. в отделении банка «ФИО» получила банковскую карту, которую передала ФИО. После получения первой заработной платы, ФИО. написала Маргарита (ФИО4), по указанию которой ФИО. переводила денежные средства ей на банковскую карту, посредствам онлайн-перевода по ее номеру телефона. Трудовую деятельность в ГБУ «***» ФИО. не осуществляла, должностные обязанности не исполняла (т. 2 л.д. 32-35, т. 9 л.д. 3-19).

Помимо вышеприведенных доказательств виновность ФИО2, ФИО6 и ФИО4 в хищении денежных средств, выплаченных ФИО., подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ФИО4 предложила ей трудоустроиться в ГБУ «***», только для получения трудового стажа, на что ФИО. согласилась. Со слов ФИО4 в ГБУ «***» ФИО. будет числиться номинально, фактически ее работу будет выполнять другой человек. Каких-либо документов для трудоустройства в Учреждение ФИО. не подписывала, за нее все делала ФИО4 Денежными средствами, поступающими из ГБУ «***» в качестве заработной платы ФИО. не распоряжалась, так как банковскую карту и пароль от нее передала ФИО4. Каких-либо обязанностей в ГБУ «***» ФИО. не выполняла (т. 9 л.д. 82-86).

Помимо вышеприведенных доказательств виновность ФИО2, ФИО6 и ФИО4 в хищении денежных средств, выплаченных ФИО., подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ФИО6 предложил ему устроиться в ГБУ «***», на что он согласился и, прибыв в офис, подал документы о трудоустройстве маляром. С данной целью открыл банковскую карту в Банке «ФИО» (ПАО). Отработав 2 дня, понял, что данная работа требует полной занятости в течение дня, что ФИО. не устраивало, в связи с чем, решил там больше не работать. По указанной причине передал банковскую карту ФИО4 для последующей передачи ФИО, полагая, что после этого его уволят. Ни ФИО6, ни ФИО4 не сообщали ФИО. о том, что он продолжает числиться в ГБУ «***». О том, что в Учреждении ФИО. числился с мая 2022 г. по сентябрь 2023 г., он не знал, в указанный период ФИО. там фактически не работал (т. 9 л.д. 114-116).

Помимо вышеприведенных доказательств виновность ФИО2, ФИО6 и ФИО4 в хищении денежных средств, выплаченных ФИО., подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в июне 2022 г. ФИО. ей сообщил, что трудоустроен в ГБУ «***», где фактически не работает, а только числится для получения трудового стажа. Со слов ФИО. поступающую заработную плату переводит некой Маргарите (ФИО4). ФИО. на тот момент требовалось постоянное трудоустройство в течение 6 месяцев и, так как официально не работала, она попросила ФИО. уточнить, о возможности трудоустроиться для получения справки. ФИО. дал ей телефон ФИО6, который попросил скинуть ему документы через приложение «Вотсапп», а именно: копию паспорта, ИНН, СНИЛС, выписку из трудовой книжки. Через некоторое время ФИО6 попросил ФИО10 приехать в офис ПАО «Банк ФИО» для получения зарплатной банковской карты. В ГБУ «***» ФИО. никогда не была, никакие трудовые документы не подписывала, никакую работу в интересах ГБУ «***» не осуществляла. Банковская карта ФИО. была передана ФИО4 (т. 9 л.д. 131-134).

Помимо вышеприведенных доказательств виновность ФИО2, ФИО6 и ФИО4 в хищении денежных средств, выплаченных ФИО., подтверждается следующими доказательствами:

- показания свидетеля ФИО., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что трудоустроиться в ГБУ «***» ему предложила сестра - ФИО., а именно, формально трудоустроиться, трудовые обязанности фактически исполнять не требовалось. Примерно с мая 2022 г. до ноября 2023 г. ФИО. числился трудоустроенным в ГБУ «***», однако трудовую деятельность там не осуществлял. По просьбе сестры ФИО. в офисе «ФИО) получил банковскую карту, которую сразу же вместе с паролем передал ФИО. В последующем, его банковская карта была передана некому человеку, имевшему отношение к ГБУ «***» (т. 9 л.д. 145-149).

Помимо вышеприведенных доказательств виновность ФИО2, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 в хищении денежных средств, выплаченных ФИО., подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что согласился фиктивно трудоустроиться в ГБУ «***». Свои документы он переслал ФИО, который сообщил о необходимости проследовать в банк «ФИО» для получения банковской карты работника ГБУ «***». В банке ФИО. встретила Маргарита (ФИО4) Получив банковскую карту, они убыли из отделения банка. Фактически в ГБУ «***» ФИО. не работал. Поступающие денежные средства от ГБУ «***» в качестве заработной платы ФИО. по указанию ФИО. переводил на расчетные счета ФИО6, ФИО4 и ФИО5 (т. 2 л.д. 90-93,т. 9 л.д. 33-37, л.д. 49-51).

Оценивая вышеприведенные доказательства стороны обвинения, признавая их относимыми и допустимыми, непротиворечащими друг другу, суд приходит к убеждению, что в совокупности они являются достаточными для вывода о доказанности вины ФИО2, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 в совершении преступлений.

Помимо изложенного вина ФИО2, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 в совершении вышеуказанных преступлений, подтверждается показаниями ФИО2 и ФИО5 о фактах фиктивного трудоустройства ряда лиц в ГБУ «***», признательными показаниями ФИО6 и ФИО4 об обстоятельствах совершения инкриминируемых им преступлений, показаниями представителя префектуры Восточного административного округа г. Москвы - ФИО., а также показаниями свидетелей ФИО., ФИО., ФИО., ФИО., ФИО., ФИО., ФИО., ФИО., ФИО., ФИО., ФИО., ФИО., ФИО7, ФИО., ФИО., ФИО., ФИО., ФИО., ФИО., ФИО., ФИО.   

Показания подсудимых ФИО6 и ФИО4, представителя потерпевшего, а также свидетелей не содержат в себе существенных противоречий, они логичны, подробны, согласуются между собой, дополняют друг друга и объективно подтверждаются другими доказательствами по уголовному делу, суд доверяет им и приводит в обоснование вины каждого из подсудимых.

Судом установлено, и это следует из материалов уголовного дела, что все следственные действия, были произведены в соответствии с требованиями действующего законодательства, во время проведения данных следственных действий, со стороны участвующих лиц никаких заявлений о неверном изложении происходящего, не поступало. 

Иные положенные в основу приговора письменные доказательства, суд также находит достоверными, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, непротиворечивы и наряду с показаниями подсудимых, представителя потерпевшего и свидетелей являются в своей совокупности достаточными для рассмотрения дела по существу. 

Как отмечено в приговоре выше, все доказательства по делу получены в соответствии с требованиями закона. Обстоятельств, свидетельствующих об ограничении и нарушении прав подсудимых на стадии предварительного расследования, в том числе и на защиту, не установлено.

Основываясь на представленных стороной обвинения доказательствах, суд полагает доказанным факт совершения ФИО2, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 преступлений, указанных в приговоре суда.

Утверждения подсудимого ФИО2 о том, что он был заинтересован лишь в выполнения соответствующих работ в сфере ЖКХ без нарушения установленных сроков, суд расценивает, как избранный подсудимыми способ защиты с целью преуменьшить свои действия и избежать ответственности за содеянное, относится к ним критически и не доверяет этим показаниям, поскольку они опровергаются совокупностью доказательств, в том числе протоколом осмотра изъятых у ФИО4 и ФИО. мобильных телефонов, содержащих переписки, свидетельствующие о координации ФИО2 фиктивного трудоустройства лиц в ГБУ «***», а также принятии им соответствующих решений. 

При этом представленные в судебном заседании стороной защиты акты выполненных работ, по мнению суда, не свидетельствуют о невиновности ФИО2 в совершении указанных в приговоре преступлений, а также о необходимости квалификации его действий по иной статье Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Доводы подсудимого ФИО5 об отсутствии у него корыстной заинтересованности при фиктивном трудоустройстве в ГБУ «***» своих родственников и знакомых лиц, опровергаются протоколом осмотра изъятых у ФИО4 и ФИО5 мобильных телефонов, содержащих переписки, в которых ФИО5 сообщает о получении от фиктивно трудоустроенных лиц денежных средств, часть из которых ФИО5 оставляет себе.

Об умысле ФИО2, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 на хищение денежных средств, и совершении преступлений путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, свидетельствуют их совместные и согласованные действия по фиктивному трудоустройству в ГБУ «***» ряда лиц, денежными средствами которых, выплаченными в качестве заработной платы, ФИО2, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 распорядились по своему усмотрению.

Квалифицирующий признак совершения указанных в приговоре суда преступлений «с использованием своего служебного положения», суд признает доказанным, поскольку ФИО2, занимая должность руководителя ГБУ «***», выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, влияющие на принятие решений о заключении трудовых договоров, использовал свое служебное положение при хищении денежных средств, находящихся на лицевом счете ГБУ «***».

При определении имущественного ущерба, причиненного преступлениями, суд исходит из их фактических обстоятельств, согласно которым ими причинен ущерб на суммы, превышающие ***рублей и ***, что согласно примечанию к ст. 158 УК РФ является крупным и особо крупным размерами.

Таким образом, анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО2 и ФИО6 как 13 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.159 УК РФ, а именно как тринадцать мошенничеств, то есть тринадцать хищений чужого имущества путем обмана, совершенных лицом с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и как 5 преступлений, предусмотренных ч. 4 ст.159 УК РФ, а именно как пять мошенничеств, то есть пять хищений чужого имущества путем обмана, совершенных лицом с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Действия Тишковой суд квалифицирует как 4 преступления, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, а именно как четыре мошенничества, то есть четыре хищения чужого имущества путем обмана, совершенных лицом с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и как 3 преступления, предусмотренных ч. 4 ст.159 УК РФ, а именно как три мошенничества, то есть три хищения чужого имущества путем обмана, совершенных лицом с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Действия ФИО5 суд квалифицирует как 5 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, а именно как пять мошенничеств, то есть пять хищений чужого имущества путем обмана, совершенных лицом с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и как 1 преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК РФ, а именно как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

При назначении наказания ФИО2, ФИО, ФИО4 и ФИО5 суд учитывает требования ст. ст. 43 и 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимых, в том числе и обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление каждого из них, и на условия жизни их семьей и лиц, находящихся на иждивении, а также мнение представителя потерпевшего о назначении менее строгого наказания.

Так, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО, ФИО4 и ФИО5, за каждое из совершенных преступлений, суд признает их активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению других соучастников, поскольку на первоначальных этапах предварительного следствия ФИО6, ФИО4 и ФИО5 добровольно сообщали информацию, позволившую установить все значимые обстоятельства по уголовному делу, в том числе механизм совершения преступлений, роль и степень участия в них каждого из привлеченных в качестве обвиняемых по уголовному делу, предоставили пароли от своих мобильных телефонов, в которых были обнаружены сведения, признанные доказательствами по уголовному делу, а ФИО4 еще была сделана явка с повинной. 

В соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим ФИО2, ФИО, ФИО4 и ФИО5 наказание, за каждое из совершенных преступлений, суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненных в результате преступлений.

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих ФИО2 наказание, признание подсудимым фактических обстоятельств совершения преступлений, раскаяние в содеянном, положительные характеристики подсудимого, наличие внушительного количества благодарностей, и памятной медали за «ликвидацию пожаров ***года», наличие на иждивении у ФИО2 несовершеннолетнего ребенка ***года рождения и совершеннолетнего ребенка, являющегося студентом, состояние здоровья ФИО2 и состояние здоровья его близких родственников, наличие ряда заболеваний, группы инвалидности у матери подсудимого, преклонный возраст и неудовлетворительное состояние здоровье его отца, степень участия ФИО2 в благотворительной и волонтерской деятельности, в том числе и на нужды специальной военной операции. 

Кроме того, суд принимает во внимание, что ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО, суд признает наличие у него малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих ФИО наказание, признание своей вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики подсудимого, наличие почетных грамот и благодарностей, наличие на иждивении у ФИО6 несовершеннолетнего ребенка ***года рождения, состояние здоровья ФИО6 и состояние здоровья его близких родственников, преклонный возраст и неудовлетворительное состояние здоровья его матери, оказание ей ФИО6 материальной и иной помощи.

Кроме того, суд принимает во внимание, что ФИО6 официально трудоустроен, фактически является единственным кормильцем семьи, впервые привлекается к уголовной ответственности. 

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих ФИО4 наказание, признание своей вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики подсудимой, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких родственников, наличие ряда заболеваний, преклонный возраст и неудовлетворительное состояние здоровья ее матери, оказание ей Тишаковой материальной и иной помощи, наличие на иждивении у ФИО4 несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которого подсудимая воспитывает и обеспечивает одна. 

Кроме того, суд принимает во внимание, что ФИО4 официально трудоустроена, фактически является единственным кормильцем семьи, впервые привлекается к уголовной ответственности. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством, смягчающим наказание ФИО5, суд признает наличие у него малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих ФИО5 наказание, признание подсудимым фактических обстоятельств совершения преступлений, раскаяние в содеянном, положительные характеристики подсудимого, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких родственников, наличие ряда заболеваний, преклонный возраст и неудовлетворительное состояние здоровье его родителей, оказание им ФИО5 материальной и иной помощи, состояние беременности супруги подсудимого, степень участия ФИО5 в благотворительной и волонтерской деятельности.  

Кроме того, суд принимает во внимание, что ФИО5 официально трудоустроен, фактически является единственным кормильцем семьи, впервые привлекается к уголовной ответственности. 

Суд отмечает отсутствие у ФИО2, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 отягчающих наказание обстоятельств.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых виновны ФИО2, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Учитывая фактические обстоятельства содеянного, характер общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных к категории тяжких, а также данные о личности ФИО2, ФИО6, ФИО4 и ФИО5, суд приходит к выводу, что обеспечение целей восстановления социальной справедливости, исправления ФИО2, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 и предупреждения совершения каждым из них новых преступлений возможно только путем назначения каждому из виновных наказания в виде лишения свободы.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО2, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 преступлений и позволяющих применить к ним при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая вышеприведенные смягчающие наказание обстоятельства и иные данные о личности каждого из подсудимых, имущественное положение последних и влияние назначаемого наказания на условия жизни их семьей, суд считает нецелесообразным назначение ФИО2, …ФИО4 и ФИО5 дополнительного наказания.

Вместе с тем, определяя каждому из подсудимых срок наказания в виде лишения свободы, за совершение каждого из указанных в приговоре суда преступлений, суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая вышеприведенные данные о личности ФИО2, ФИО6, ФИО4 и ФИО5, а также конкретные обстоятельства дела, общественную опасности совершенных каждым из них преступлений, характер и степень их фактического участия, а также роль каждого из них, необходимость исправления подсудимых и восстановления социальной справедливости, нарушенной в результате совершения ФИО2, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 преступлений, необходимость предупреждения совершения каждым из виновных новых преступлений, учитывая смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семьей и лиц, находящихся на иждивении, а также позицию потерпевшего о назначение более мягкого наказания, факт добровольного возмещения причиненного ущерба, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО2, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 возможно без изоляции от общества, в связи с чем, при назначении наказания в виде лишения свободы, к каждому из них применяет положения ст. 73 УК РФ.

Производство по гражданскому иску прокурора Северо-Восточного административного округа г. Москвы о взыскании с ФИО2, ФИО6, ФИО4 и ФИО5 в пользу Префектуры Восточного административного округа г. Москвы суммы причиненного материального ущерба подлежит прекращению, в связи с его добровольным возмещением виновными в период предварительного следствия и судебного разбирательства.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд также разрешает вопрос о судьбе вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, и пяти преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за каждое из тринадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, в виде лишения свободы на срок ДВА года;

- за каждое из пяти преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ, в виде лишения свободы на срок ДВА года ШЕСТЬ месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы в исполнение не приводить, считать его условным, с испытательным сроком в течение ТРЕХ лет.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока не менять постоянное или временное место жительства, без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными лицами, являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за условно - осужденными лицами, в дни и часы, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

признать ФИО3 виновным в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, и пяти преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за каждое из тринадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, в виде лишения свободы на срок ДВА года;

- за каждое из пяти преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ, в виде лишения свободы на срок ДВА года ШЕСТЬ месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО11 наказание в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы в исполнение не приводить, считать его условным, с испытательным сроком в течение ТРЕХ лет.

Обязать ФИО3 в период испытательного срока не менять постоянное или временное место жительства, без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными лицами, являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за условно - осужденными лицами, в дни и часы, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

признать ФИО4 виновной в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, и трех преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание:

- за каждое из четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, в виде лишения свободы на срок ДВА года;

- за каждое из трех преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ, в виде лишения свободы на срок ДВА года ШЕСТЬ месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок ТРИ года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы в исполнение не приводить, считать его условным, с испытательным сроком в течение ДВУХ лет.

Обязать ФИО4 в период испытательного срока не менять постоянное или временное место жительства, без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными лицами, являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за условно - осужденными лицами, в дни и часы, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

признать ФИО5 виновным в совершении пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание:

- за каждое из пяти преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, в виде лишения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев;

- за преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК РФ, в виде лишения свободы на срок ДВА года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы на срок ДВА года ШЕСТЬ месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы в исполнение не приводить, считать его условным, с испытательным сроком в течение ДВУХ лет.

Обязать ФИО5 в период испытательного срока не менять постоянное или временное место жительства, без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными лицами, являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за условно - осужденными лицами, в дни и часы, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения в отношении каждого из осужденных ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу - отменить.

Производство по гражданскому иску прокурора Северо-Восточного административного округа г. Москвы прекратить.

Вещественные доказательства, в качестве которых признаны: изъятые и полученные в ходе расследования уголовного дела компакт-диски и документы, – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления. 

Осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции осужденный вправе заявить в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий А.А. Кузнецов